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Rozhovor s Tomášem Slovákem 
V červenci se na řece Moravici uskuteční Mistrovství světa 
juniorů ve sjezdu na divoké vodě. Při této příležitosti jsme 
položili několik otázek Tomáši Slovákovi, opavskému rodáku 
a několikanásobnému mistru světa v kanoistice. 
strany 14 a 15

Rozpočet města a investiční akce v roce 2011
Nabízíme vám informace o rozpočtu a připravovaných investičních 
akcích města na letošní rok.  
strany 4, 10 a 11

Handicapované děti soutěžily na ZŠ Englišova
Olympiáda pro tělesně postižené žáky má za sebou 9. ročník a také 
rekord. Letos se jí zúčastnilo 133 dětí. Akci svým grantem podpoři-
lo i statutární město Opava.
strana 29

Agentura Mazel slaví 20. výročí
Agentura Mazel vedená Miroslavem Masaříkem oslaví v červnu svou 
dvacetiletou existenci. (Miroslav Masařík je na snímku uprostřed.)
strana 20

Opavou budou 
jezdit nové 
autobusy
V létě bude Opavou 
jezdit 10 nových 
autobusů. Cestující 
městskou hromadnou 
dopravou se tak dočkají 
většího komfortu. 
strana 4

Hřiště a zahrady škol jsou znovu otevřeny
Devět zahrad mateřských a jedenáct sportovišť základních škol je 
opět otevřeno veřejnosti. 
strana 28

Foto: Petr Sikula

Foto: archiv Tomáše Slováka

Foto: Martin Koky

Foto: archiv 
Miroslava Masaříka

Foto: archiv ZŠ Englišova

Foto: archiv MDPO, a. s.
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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
v minulém čísle Hlásky jsme se dotkli 
schvalování rozpočtu. Naše město má 
již rozpočet schválený. O jeho podobě 
byla vedena poměrně dlouhá disku-
se, konečná forma podle mého soudu 
umožňuje nejen zachovat všechny po-
třebné funkce městského organismu, 
ale svou reálnou vyrovnaností přináší 
i  příznivý rozvojový impuls. Blíže se 
s ním můžete seznámit na stranách 4, 
10 a 11 tohoto zpravodaje.

Na počátku června se bude v Minoritu 
konat již XIV. ročník Slezského dne sester. Jde o odbor-
nou konferenci, jejímž smyslem je podpora ošetřovatel-
ství a zdravotníků v našem regionu. Právě v našem měs-
tě přitom dochází k  přímému propojení ošetřovatelské 
praxe, především ve  Slezské nemocnici, s  teorií repre-
zentovanou pracovníky ústavu ošetřovatelství Slezské 
univerzity. Tato akce se koná vždy v souvislosti s Meziná-
rodním dnem ošetřovatelství. Je přirozené, že se tak děje 
za podpory města Opavy, neboť celé setkání je nespor-
ným a funkčním příspěvkem k posílení prestiže zdejších 
zdravotnických zařízení.

V červnu se připojíme k Evropskému svátku hudby, a to 
hned několika koncerty. Velkými zážitky budou zcela 
jistě violoncellový recitál Miroslava Doležila či koncert 
opavské sopranistky Kataríny Vovkové.

Hudba oživí i místní parky. Každou neděli od deseti ho-
din se Ptačí vrch rozezní tóny promenádních koncertů, 
což potrvá od 19. června až do 4. září. Město rovněž fi-
nančně podpořilo oslavu 20. výročí činnosti agentury 
Mazel, která v Opavě organizuje vystoupení řady špičko-
vých dechových orchestrů z celé České republiky.

Život Opavanů i návštěvníků města navíc obohatí ještě 
jedna novinka. Do provozu bude nasazeno deset zbrusu 
nových autobusů, což nepochybně výrazně zlepší kom-
fort cestování po městě.

Na konci května se opět otevřely brány opavského kou-
paliště. Děje se tak již osmdesátou sezonu. Zkrátka léto 
je tu a s ním i různé vodní radovánky. Tak si jich užívejme 
plnými doušky.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Opavští zastupitelé na svém květnovém zasedání schválili městský rozpočet na rok 2011 ve výši 
1 073 milionů korun. 

Po Opavě bude již v létě jezdit deset nových 
autobusů

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2011

Oproti schválenému rozpočtu minulého 
roku je návrh rozpočtu v celkovém objemu 
vyšší o zhruba 210,5 milionů korun. Rozpo-
čet nebylo lehké sestavit vzhledem k finan-
cování projektů, které jsou spolufinancová-
ny Evropskou unií a mají být využity do roku 
2013. Proces zajištění úvěrů trval do konce 
minulého roku.

Městským organizacím byly schváleny 
tyto provozní příspěvky: Slezské diva-
dlo 69  mil.  Kč, Knihovna Petra Bezruče 
12,8  mil.  Kč, Opavská kulturní organizace 
9 mil. Kč, Městský dopravní podnik Opava, 
a. s., 53 mil. Kč. Technické služby poskytnou 
městu služby za 107 mil. Kč. Jedná se zejmé-
na o  údržbu komunikací (23,2 mil. Kč), ve-
řejnou zeleň (34,6 mil. Kč), veřejné osvětlení 

(14,3 mil. Kč), správu a  údržbu sportovišť 
(22,15 mil. Kč), správu a údržbu parkovacího 
domu (2,54 mil. Kč), správu a  údržbu hřbi-
tovů a  smuteční síně (6 mil. Kč). Školským 
zařízením bylo vyčleněno mimo mezd 61,99 
mil. Kč, včetně nové příspěvkové organiza-
ce, kterou je Středisko volného času Opava. 
Náklady města na  svoz a  likvidaci odpadu 
letos přesahují 53,22 mil. korun. Příjem z po-
platků za komunální odpad se přepokládá 
pouze ve výši 21,5 mil. Kč, přestože město 
přistoupilo ke zvýšení na 396 korun na oso-
bu a rok. Děti do tří let věku jsou od placení 
tohoto poplatku osvobozeny. Městské části 
budou pracovat s 21,6 miliony korun.

Z  výše uvedených důvodů, souvisejících 
s  realizovanými projekty v  rámci spolufi-

nancování EU, má odbor přípravy a  rea-
lizace investic schválen rozpočet ve  výši 
304,1  mil.  Kč oproti 75 mil. Kč v  loňském 
roce. Tato skutečnost vedla k tomu, že měs-
to muselo zajistit financování z návratných 
zdrojů. Uzavřelo smlouvu o  poskytnutí 
úvěru na  výstavbu kanalizace v  Malých 
Hošticích ve výši 23,4 mil. Kč a dále úvěro-
vý rámec s  čerpáním v  roce 2011 do  výše 
250 mil. Kč, který je určen především na fi-
nancování evropských projektů. I přes sku-
tečnost očekávaných výpadků na  straně 
příjmů (snížení daně z nemovitosti o 25 mil. 
Kč a  snížení dotace na  výkon přenesené 
působnosti v rámci souhrnného dotačního 
vztahu o  12,5 mil.  Kč) byl rozpočet schvá-
len jako vyrovnaný. Celý rozpočet najdete 
na www.opava-city.cz.

Cestující v opavské městské hromadné do-
pravě se konečně dočkají většího komfortu 
při přepravě autobusy. Městský dopravní 
podnik Opava, a. s., (MDPO) totiž během le-
tošního a příštího roku nakoupí celkem dva-
náct nových autobusů. Předání prvních pěti 
proběhlo v areálu MDPO již na konci dubna.

„Tato vozidla jsou součástí dodávky, která je 
spojená s  projektem Modernizace autobu-
sového parku v  MDPO, a. s. (registrován pod 
číslem CZ.1.10/1.3.00/05.00956), jenž byl 
schválen Výborem Regionální rady v rámci Re-
gionálního operačního programu Moravsko-
slezsko. Je tedy spolufinancován Evropskou 
unií,“ uvedl Hynek Woitek, ředitel MDPO. 
Náklady na  pořízení 12 vozidel byly vyčís-
leny na 51 480 tis. Kč, Evropská unie nákup 
spolufinancuje částkou ve výši 20 592 tis. Kč.

Vozidla byla v  průběhu května zaregist-
rována, dovybavena prvky používanými 
v MDPO a postupně zaváděna do provozu. 
Nahradila tak staré vozy typu Karosa řady 
700, které již dosloužily. Dalších pět nových 
autobusů získá dopravní podnik do  konce 
června.

Dopravní podnik 
modernizuje vozový park.

Foto: archiv MDPO, a. s.
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Zastupitelé města Opavy schválili návrh na udělení Medai-
le statutárního města Opavy Janě Horákové, a to za zásluhy 
o uchování a rozšiřování tradic zahraničního i domácího 
odboje a jedinečné vojenské historie. 

Oslavy 20. výročí spolupráce mezi našimi městy proběhnou 
17. června v Ratiboři. Při této příležitosti bude podepsána nová 
smlouva. 

Jana Horáková působí dvacet let jako vedoucí 
Památníku II. světové války v Hrabyni. Kromě 
scénáře nové expozice, považované odborní-
ky za špičkovou v České republice (získala jako 
výstava roku 2009 1. cenu v národní soutěži 
muzeí Gloria Museálie), je autorkou mnoha 
dalších úspěšných krátkodobých výstav. Patří 
k největším znalcům tragického osudu štítin-
ského rodáka generála Heliodora Píky. Díky 
dlouholeté spolupráci s jeho synem Milanem 
Píkou získala pro památník jeho pozůstalost. 
Je spolautorkou unikátní výstavy Jedna oprát-

Kořeny spolupráce mezi městy Opava 
a  Ratiboř lze nalézt již v  80. letech mi-
nulého století, ale ke  skutečnému roz-
voji došlo až  po  otevření hranic. V  květ-
nu roku 1991 byla podepsána smlouva 
o spolupráci mezi našimi městy. O několik 
let později primátoři Opavy a  Ratiboře 
společně se starosty Krnova a  Glubczyc, 
i  s  ohledem na  plánovaný vstup České 
republiky a  Polska do  Evropské unie, po-
depsali 3. listopadu 1997 deklaraci o  vy-
tvoření Euroregionu Silesia, jehož hlavním 
úkolem je rozvoj česko-polské spolupráce 
na  Opavsku a  na  Ratibořsku. Především 
v  novém tisíciletí města čerpala na  spo-
lupráci významné zdroje z přeshraničních 
česko-polských programů. 

Jana Horáková byla oceněna Medailí 
statutárního města Opavy 

Opava oslaví 20 let 
spolupráce s Ratiboří 

ka za  druhou, která poprvé přináší 
také podrobné informace o pachate-
lích justiční vraždy velkého vlastence. 
Spolupracovala rovněž na  vzniku tří 
dokumentů České televize věnovaných gene-
rálu Píkovi.

Jana Horáková si svou vynikající prací, velkou 
obětavostí a  neobyčejně lidským vztahem 
k bojovníkům za svobodu získala jejich velké 
uznání a respekt. Významně tak přispěla i k ší-
ření dobrého jména Opavy a Opavska, kam se 

Dne 17. června v  odpoledních a  večerních 
hodinách proběhnou v  Ratiboři oslavy 
20 let spolupráce mezi našimi městy, na kte-
ré se podařilo získat dotaci z  fondů Evrop-
ské unie. „Na důkaz ochoty a dobré vůle obou 
měst rozvíjet spolupráci i  v  následujících le-
tech, slavnostně podepíší primátoři Opavy 
a  Ratiboře obnovující smlouvu,“ uvedl Jaro-
slav Machovský z kanceláře primátora a do-
dává k programu: „V Ratibořském centru kul-
tury, kde oslavy proběhnou, vystoupí se svým 
hodinovým operním programem Slezské 
divadlo, bude promítán krátký dokumentár-
ní film mapující dosavadní spolupráci Opavy 
a Ratiboře a bude slavnostně představen spo-
lečný nástěnný opavsko-ratibořský kalendář 
a kniha prezentující krásy našich měst.“ 

 kr  átce

Slavnostní otevření tělocvičny 
na Tyršově stadionu 
Tělocvična Tyršova stadionu se po  více 
než půlroční rekonstrukci slavnostně 
otevírá ve  čtvrtek 2. června. Od  desíti 
do  osmnácti hodin proběhne „den ote-
vřených dveří“, v průběhu kterého si může 
prohlédnout upravenou sportovní halu 
široká veřejnost. Rekonstrukce si vyžáda-
la náklady ve výši téměř 38 milionů korun 
a  zahrnuje změnu dispozičního uspořá-
dání budovy tělocvičny, její komplexní 
zateplení, přístavbu běžeckého tunelu 
a  celkovou modernizaci, například polo-
žení nového povrchu pro atlety a  bezba-
riérové řešení objektu. „V  jedenáct hodin 
proběhne slavnostní otevření za  přítom-
nosti vedení města. O čtvrt hodiny později 
budou zahájeny sportovní aktivity s exhi-
bicí ve skoku o tyči a ukázkou atletického 
tréninku,“ uvedla Eva Balarinová, vedoucí 
kanceláře primátora.

mnozí veteráni a  pamětníci každoročně rádi 
vracejí i s rodinami.

Janě Horákové byla Medaile statutárního 
města společně s  finanční odměnou ve  výši 
20  000 Kč předána primátorem Zdeňkem Ji-
ráskem v rámci oslav Dne osvobození 6. květ-
na v Obecním domě.

Foto: Jaroslav Vavříček
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Otázky  
z Otevřené radnice

V Hlásce vždy přinášíme odpovědi na do-
tazy, které na  Otevřené radnici také za-
zněly, a  jež mohou zajímat širokou veřej-
nost. Otázky nejsou podepsány jménem 
dotazujícího, jsou totiž kvůli dobré srozu-
mitelnosti částečně přeformulovány a re-
dakčně kráceny, nicméně fakta jsou vždy 
zachována.

Proč bylo přerušeno poskytování sti-
pendií vysokoškolákům na Slezské uni-
verzitě?
Odpovídá primátor města Zdeněk Jirá-
sek: „O  věci možného přerušení vyplácení 
stipendií bylo jednáno na  školské komisi 
již za  minulého vedení. Současný kreditní 
systém na  vysokých školách neumožňuje 
tvorbu obecných kritérií pro vyplácení to-
hoto typu stipendií. V  současnosti bylo toto 
vyplácení přerušeno také z  důvodu finanč-
ní náročnosti. Školská komise se však bude 
nadále zabývat vytvořením odpovídajícího 
hodnotícího systému.“ 
Odpovídá 1. náměstkyně primátora 
Pavla Brady: „V loňském roce vyplatilo měs-
to studentům na stipendiích celkem 510 tisíc 
Kč. Každý student, ať již bakalářského či ma-
gisterského studia, jehož studijní průměr ne-
překročil hranici 1,2 v daném studijním roce, 
získal 30 tisíc Kč. V rozpočtu přitom byla pů-
vodně na  stipendia vyčleněna částka pouze 
300 tisíc Kč. V letošním roce, kdy je rozpočto-
vá situace skutečně napjatá, bylo potřeba 
peníze, které by byly na stipendia vyplaceny, 
využít pro financování potřeb našich škol. 
Konkrétně 200 tisíc Kč získala ZŠ Riegrova 

na  zřízení učebny a  100 tisíc Kč pokrylo za-
koupení terminálu pro výdejnu stravy na ZŠ 
Komárov. Vyplácení stipendií městem v  ta-
kovémto rozsahu je v  této chvíli pro město 
velmi nadstandardní a mezi městy jsme oje-
dinělí. Prospěchová stipendia jsou obvykle 
vyplácena univerzitami a z  jejich finančních 
prostředků, ne z rozpočtů měst. Je tedy nutné 
se do budoucna zamyslet, zda tato finančně 
náročná stipendia dále vyplácet, pokud ano, 
pak za jakých podmínek a v jaké částce.“ 

Říčka Jaktarka je zanesená, obrůstá ji 
vysoká tráva a  celkově je velmi neudr-
žovaná. Bude s tím město něco dělat?
Jaktarka (správným názvem Velká) není 
ve  správě města Opavy, ale Povodí Odry. 
Primátor se proto obrátil na  tuto instituci 
s  žádostí o  údržbu koryta říčky. V  dubnu 
obdržel dopis s  odpovědí Ivana Pospíši-
la, generálního ředitele Povodí Odry. 
Výtah z  odpovědi: „Odtěžení nánosů z  ko-
ryta toku je uplatňováno jako povodňová 
škoda z  června 2010. Zahájení prací záleží 
na schválení a přidělení finančních prostřed-
ků z  programu „Odstranění následků po-
vodní 2010“ financovaného Ministerstvem 
zemědělství ČR. Předpokládáme, že  práce 
budou zahájeny ještě v  letošním roce. Údrž-
ba břehových porostů včetně sečení se bude 
muset z  velké části vzhledem k  nepřístup-
nosti pozemků pro strojní techniku provádět 
ručně, a  proto bude časově náročná. Letos 
budou tyto práce probíhat společně a pokud 
možno ve stejné četnosti s pravidelnou údrž-
bou řeky Opavy na území města.“

Červnové zastupitelstvo
Páté řádné zasedání Zastupitelstva statu-
tárního města Opavy se uskuteční v  pon-
dělí 20. června od 15 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera. Podrobnější 
informace o  programu jednání naleznete 
na  úřední desce Magistrátu města Opavy, 
na  plakátech a  na  webové adrese www.
opava-city.cz. 

Opava hledá nového ředitele 
městské policie 
Statutární město Opava vyhlásilo výbě-
rové řízení na  nového ředitele Městské 
policie Opava. Jeho úkolem bude, kromě 
samotného řízení městské policie, také 
komplexní zajištění chodu hlídkové služby 
strážníků a jejich přípravy na výkon služby, 
ředitel bude zodpovídat také za technické 
zabezpečení činnosti městské policie. „Má 
před sebou opravdu spoustu práce,“ řekl 
náměstek primátora Daniel Žídek a upřes-
nil: „Očekáváme jednak zcela novou kon-
cepci činnosti městských strážníků a  také 
celkovou reorganizaci opavské městské 
policie.“ Přihlášky mohou uchazeči zasílat 
až do 15. června. Konkrétní podmínky vý-
běrového řízení je možné najít na  www.
opava-city.cz v sekci Volná místa.

Vzpomínková akce k výročí úmrtí 
Heliodora Píky
Statutární město Opava a Konfederace po-
litických vězňů Opava srdečně zve všechny 
Opavany na  vzpomínkové setkání u  příle-
žitosti výročí násilného úmrtí armádního 
generála Heliodora Píky, které se bude ko-
nat 21. června v  10 hod. u  Pamětní desky 
Heliodora Píky, umístěné na budově Hlásky 
na Horním náměstí. 

Schůzka se starosty městských 
částí Opavy
Vedení města se v úterý 10. května sešlo se 
starosty všech opavských městských částí. 
Hovořilo se o  majetku města a  městských 
částí a  s  tím související možností převo-
du správcovství budov z  městských částí 
na  město. Na  programu byly také webové 
stránky městských částí, které by v budouc-
nu měly být z hlediska grafického manuálu 
sjednoceny se stránkami města a  měly by 
obsahovat všechny zákonem povinné in-
formace. Dále se diskutovalo o investičních 
akcích pro dané volební období či nutnosti 
používat spisovou službu. Vedení města by 
se chtělo se starosty setkávat pravidelně, 
další schůzka byla již nyní naplánována 
na konec června.

Dne 4. května proběhla na magistrátě další beseda s názvem 
Otevřená radnice, v rámci níž se mohou občané zeptat 
na cokoli, co se týká chodu města, primátora Zdeňka Jiráska 
nebo jeho náměstkyně a náměstků.

Další Otevřená radnice 
proběhne na Hlásce 1. června od 15 hodin. 

Během prázdninových měsíců se Otevřené radnice 
konat nebudou.
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Legionáři převzali vyznamenání

Město získalo dotaci na podporu efektivní 
veřejné správy 

V loňském roce Opava podala žádosti o do-
tace na  čtyři zásadní vzájemně provázané 
projekty v  oblasti efektivního přenosu dat 
a informací nejen v rámci úřadů, ale i při ko-
munikaci s  občany. V  květnu poskytovatel 
dotace rozhodl, že  město se všemi čtyřmi 
žádostmi uspělo, což umožní učinit poměr-
ně zásadní kroky v tzv. elektronizaci veřejné 
správy v  Opavě. Celkově bude do  zmíně-
ných čtyř projektů investováno přes 254 
milionů Kč, přičemž dotace z Evropské unie, 
konkrétně z Integrovaného operačního pro-
gramu s názvem Zajištění přenosu dat a in-
formací v  územní samosprávě bude činit 
přes 212 milionů Kč. Realizace projektů pro-
běhne mezi červnem 2011 a srpnem 2013.

„Realizací projektu s  názvem Komunikač-
ní infrastruktura SMO dojde k  vybudování 
moderní a  rychlé metropolitní komunikač-
ní infrastruktury, díky které se do  budoucna 

zkvalitní a zrychlí komunikace občanů s opav-
skými úřady,“ vysvětlil náměstek primátora 
Daniel Žídek a dodal: „Další projekt s názvem 
O-linka – komunikace občana s  úřadem je 
pak zaměřen především na vybudování kon-
taktního centra, na které se občan může kdy-
koli obrátit prostřednictvím jednoho známé-
ho kontaktu a  místa, kde může řešit veškeré 
záležitosti ve vztahu s městem.“ 

Na všechny předešlé projekty úzce navazu-
je i další projektový záměr města Integrace 
agendových systémů a datový sklad Magis-
trátu města Opavy (MMO). Projekt podpoří 
práci úředníků a  zaměstnanců úřadů sjed-
nocením jejich pracovního počítačového 
prostředí a standardizuje procesy a agendy 
vykonávané v  působnosti MMO. Efektem 

bude opět rychlejší komunikace s  občany 
a rychlejší vyřizování jejich potřeb. 

Neméně důležitý cíl si klade poslední ze čtyř 
zmíněných projektů s názvem Rozvoj elek-
tronického oběhu dokumentů a  digitali-
zace, který zajistí digitalizaci stavebního 
archivu MMO. Uchování a  archivace údajů 
o  stavebních řízeních je dnes již poměrně 
náročná činnost a  právě digitalizace po-
může uchovávání zjednodušit a  samozřej-
mě i  zrychlí hledání v  archivech v  případě 
potřeby. „Základem realizace výše zmíně-
ných projektů je vybudování kvalitní a rychlé 
komunikační sítě. Pak bude možné urychlit 
i  práci úředníků tak, aby mohli co nejrychleji 
vyřizovat žádosti občanů,“ upřesnil Žídek 
na závěr.

Opava bude lépe komunikovat s občany. 

V pondělí 9. května proběhlo 
společné zasedání Českého 
svazu bojovníků za svobodu 
a Jednoty obce legionářské 
v Opavě. V příjemných 
prostorách restaurace U Jelena 
převzali svazová vyznamenání 
letos ocenění odbojáři, kterým 
gratulovala také 1. náměstkyně 
primátora Pavla Brady. Obě 
organizace mají v Opavském 
Slezsku stále kolem 170 členů 
včetně rodinných příslušníků. 
Město Opava letos přispělo 
na činnost Českého svazu 
bojovníků za svobodu 20 tis. 
Kč a dalších 8 tis. Kč Jednotě 
obce legionářské. 

Foto: Pavel Zahradník
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Opavsko se bude 
prezentovat v Berlíně

Areál koupaliště se těší na návštěvníky

Setkání s  ředitelem centra Martinem Kra-
flem, jeho zástupkyní Chrastinou Franken-
berg a  ředitelem zastoupení České centrály 
cestovního ruchu CzechTourism Jiří Rosen-
kranzem se týkalo možnosti prezentace sta-
tutárního města Opavy a  jeho nejbližšího 
okolí. Ta by měla předběžně proběhnout 
na českém velvyslanectví v Berlíně před za-
hájením turistické sezony v  roce 2012. Byla 

již dohodnuta její 
forma a  rozčleně-
ní pro odbornou 
a laickou veřejnost. Cílem prezentace je zvi-
ditelnit lokalitu Opavska v  německy mluví-
cích zemích.

Představitelé města Opavy v  Berlíně mimo 
jiné navštívili výstavu věnovanou jedineč-

nému secesnímu umělci, malíři, architekto-
vi a  designérovi Josefovi Maria Olbrichovi. 
Jednalo se o poslední ze tří výstav o tomto 
slavném opavském rodákovi. Ty předchozí 
mohli již dříve zhlédnout milovníci umění 
v Darmstadtu a Vídni.

Milovníci koupání se po roce opět dočkali, 27. 
května zahájilo provoz opavské městské kou-
paliště. „Otevřeno bude denně od 9 do 19 hodin, 
prodej vstupenek končí vždy v 18.30 hodin,“ uvedl 
Martin Girášek, provozně-technický náměstek 
Technických služeb Opava, s.r.o. (TSO), které 
koupaliště spravují. 

Cena vstupného je zachována beze změny, stej-
ně jako v minulém roce, celodenní vstupné stojí 
60 Kč při vstupu s použitím vstupní karty a 70 Kč 
při jednorázovém vstupu bez karty. „Dále nabí-
zíme zlevněné vstupné, a to dopolední, odpolední 
a hromadné za 35 Kč na osobu. V ceně vstupného 
jsou tobogány zdarma a nezanedbatelná je také 

přihřívaná voda v  bazénu, kterou ohříváme po-
mocí tepelných čerpadel,“ doplnil Girášek. Cena 
vstupného zahrnuje i  možnost osprchovat se 
teplou vodou a  také poskytnutí dřevěného 
opalovacího lehátka zdarma. Lehátka jsou však 
k dispozici v omezeném počtu. 

Koupaliště ukončí provoz tradičně s posledním 
dnem prázdnin. Otevřený je také areál minigol-
fu, jehož provozní doba je shodná s provozem 
koupaliště. Minigolf ukončí sezonu 30. září. 

Město společně s TSO chystá u příležitosti 80. 
výročí otevření koupaliště malý dárek pro tři vý-
herce červnové křížovky Hlásky. Bude jím volný 
celodenní vstup na koupaliště. Křížovku nalez-
nete na straně 30 a své odpovědi můžete zasílat 
do 13. června.

V polovině května se primátor Zdeněk 
Jirásek a tajemník magistrátu Tomáš Elis 
zúčastnili v rámci služební cesty jednání 
v českém centru v Berlíně. 

Opavské městské koupaliště slouží návštěvníkům už celých 80 let. Areál koupaliště byl popr-
vé otevřen veřejnosti 28. června 1931. 

Foto: archiv MMO

Na snímku zleva Tomáš Elis, Zdeněk Jirásek, Martin Krafl, Christina 
Frankenberg a Jiří Rosenkranz. Foto: archiv Tomáše Elise
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O nedělích omezte hluk

Hláska 
podpořila 
užitečnou 
akci

Ve středu 1. června začne platit nová vyhláška o ochraně 
nočního klidu a regulaci hlučných činností.

Více než dvě desítky lidí se 
sešly v sobotu 14. května 
na náměstí Osvoboditelů, 
aby společně posnídaly tak-
zvané fair trade produkty. 

Vyhláška mimo jiné definuje pojem noční-
ho klidu, a to denně od 22 hodin večer do 6 
hodin následujícího dne ráno. V  této době 
je každý povinen zachovat klid a  omezit 
hlučné projevy, jakými jsou verbální proje-
vy, živá i reprodukovaná hudba apod. Obča-
né jsou dále nově povinni zdržet se o nedě-
lích a  státem uznaných dnech pracovního 
klidu v době od 6 do 13 hodin a od 19 do 22 
hodin veškerých prací spojených s užíváním 
zařízení a  přístrojů způsobujících hluk, na-
příklad sekaček na trávu, okružních či moto-
rových pil, křovinořezů apod.

Město tak vyšlo vstříc stížnostem občanů, 
kteří si stěžovali na nedodržování léta vžité-
ho, v  žádné vyhlášce však nezakotveného, 
nedělního klidu. K vyhlášce se měli možnost 
vyjádřit také starostové všech městských 
částí. Někteří z nich navrhovali, aby byla ne-
děle dnem celodenního klidu. To však práv-
ní odbor magistrátu nedoporučil s odůvod-

něním, že  by vyhláška mohla být později 
napadena jako předpis, který jistý druh čin-
nosti po  jeden den přímo zakazuje. Mohla 
by tedy zasáhnout do  práv garantovaných 
listinou základních práv a svobod.

Vzhledem k tomu, že by obecně závazná vy-
hláška měla stanovit povinnosti na celém úze-
mí statutárního města Opavy jednotně, nedo-
poručili právníci města ani stanovení různých 
časů klidu pro různé části Opavy. Vyhláška je 
tak jakýmsi kompromisem, vychází vstříc jed-
nak občanům, kteří touží po  klidných nedě-
lích, na druhé straně ale umožňuje pracovat 
například na zahradách těm, kteří nemají kvůli 
pracovní vytíženosti čas jindy než o víkendu. 

Celé znění vyhlášky je možné najít na www.
opava-city.cz v  sekci Radnice  » Magistrát  » 
Obecně závazné vyhlášky » OZV č. 2/2011, 
o  ochraně nočního klidu a  regulaci hluč-
ných činností.

„Tato akce probíhala v  rámci celé republi-
ky jako Světový den pro fair trade. Letos se 
k ní připojilo 41 měst a obcí, mezi nimiž byla 
také Opava,“ popsal zajímavé setkání Pavel 
Durčák z  občanského sdružení Ekolyceum, 
jeden z  pořadatelů. Mezi účastníky nechy-
běli ani zástupci vedení města - Pavla Brady 
a Dalibor Halátek. Na účastníky čekal na de-
kách v  trávě snídaňový piknik sestavený 
z  produktů fair trade nebo ekologického 

zemědělství. Hlavním cílem akce bylo upo-
zornit na myšlenku fair trade, která vznikla 
jako alternativa ke klasicky dováženým pro-
duktům z rozvojových zemí.

„Jde o  to, že  spousta dovážených výrobků 
z  oblasti „třetího světa“, jako je káva, kakao, 
textil a jiné, vzniká za velmi špatných podmí-
nek. Běžná je práce dětí, špatné pracovní pro-
středí, velké množství používaných chemikálií 

a podobně,“ vysvětloval Zdeněk Frélich, další 
z  pořadatelů akce. „Značka fair trade prá-
vě garantuje u  svých výrobků lepší pracovní 
podmínky pro zaměstnance a  také mnohem 
šetrnější přístup k životnímu prostředí,“ dodal 
Frélich. „Tyto výrobky znám a vím, že jsou kva-
litní a běžně je při přípravě jídel používám. Je 
škoda, že jsou u nás zatím k dostání tak zříd-
ka,“ sdělil svou zkušenost Dalibor Halátek, 
náměstek primátora.

Foto: archiv Zdeňka Frélicha

Majitelé aut komplikují blokové 
čištění silnic 
Pracovníci opavských technických služeb 
provádějí průběžně během celého roku 
tzv. blokového čištění místních komuni-
kací a parkovišť statutárního města Opavy 
a městských částí. A to jak ručně, tak strojně 
pomocí chodníkového či silničních samo-
sběrů. Práce probíhá dle harmonogramu 
po  jednotlivých ulicích. Při této příležitos-
ti jsou vždy dopředu upozorněni majitelé 
vozidel, která zde parkují, na  den a  hodi-
nu, kdy bude daná ulice uklízena. Bohužel 
však často na  oznámení nereagují. „Prosí-
me majitele motorových vozidel, aby re-
spektovali dopravní značení, v uvedených 
hodinách svá auta přeparkovali a umožnili 
tak technickým službám provést úklid po-
mocí speciální strojové techniky a vybave-
ní,“ uvedl provozně-technický náměstek 
Technických služeb Opava, s.r.o., Martin 
Girášek. Detailní harmonogram úklidu jed-
notlivých ulic je k nahlédnutí na webových 
stránkách Technických služeb Opava, s.r.o. 
(www.tsosro.cz).
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Zastupitelstvo města na svém květnovém zasedání schválilo nejen rozpočet pro rok 
2011, ale i seznam investičních akcí. Přinášíme vám přehled plánovaných investič-
ních aktivit pro letošní rok s popisem těch nejdůležitějších.

Investiční akce lze rozdělit do  několika ka-
tegorií. Investice do  rozvoje města (viz ta-
bulka „Město“) se dále člení na ty, u kterých 
je zajištěna dotace, a  na  ty, jež jsou hraze-
ny čistě z  městského rozpočtu. Investice 
do škol a školských zařízení jsou rozděleny 
obdobně (viz tabulka „Školství“). Projektů, 

které jsou připraveny k  realizaci, je daleko 
více, než těch, které naleznete v tabulkách. 
Jejich realizace závisí na získání dotace. 

Obecně se dá říci, že letošní rok se pone-
se hlavně v duchu dokončování realizace 
projektů, jež začaly v loňském roce a v du-

chu přípravy projektových dokumentací 
pro projekty, které budou realizovány 
v příštím roce. „Letos by měly být realizo-
vány projekty za  více než 100 milionů Kč 
a  příštím roce jsou plánovány investice 
ve  výši dalších zhruba 84,5 milionu Kč,“ 
potvrzuje Jana Onderková, vedoucí odbo-
ru přípravy a realizace investic opavského 
magistrátu.

Celkově se může zdát, že letos je objem in-
vestic nižší než v minulých letech. „Pravda 
ovšem je, že jelikož je v roce 2011 nutné do-
končit a  tudíž i  doplatit velkou část nároč-
ných projektů z loňského roku, bude letošek 
pro město finančně velice náročný. I  proto 
bylo nutné zajistit bankovní úvěr, který 
schválilo poslední zastupitelstvo,“ podotkl 
Dalibor Halátek, náměstek primátora. Mezi 
velké projekty, které byly započaty v  roce 
2010  a  pokračují v  roce 2011, patří Dům 
umění, Kulturní dům Rybníček, cyklostezka 
Opava – Krnov, tělocvična Tyršova stadionu, 
rekonstrukce Slezského divadla nebo kana-
lizace v Malých Hošticích.

Investiční plány města pro letošní rok

Tři projekty pro infrastrukturu a zeleň
V souvislosti s dokončováním rekonstrukce tělocvičny Tyršova sta-
dionu je nutné realizovat ještě další doplňkový projekt, který celou 
rekonstrukci vhodně doplní. Díky obnově  příjezdové komunikace 
budou tělocvična a  celý stadion lépe dostupné, protože stávající 
přístupová silnice je v havarijním stavu. Přibude i veřejné osvětlení, 
které zde v tuto chvíli chybí. „Navíc se ještě rozhoduje o stavbě tri-
buny včetně přístřešku pro diváky. Toto rozhodnutí však závisí na fi-

nanční náročnosti,“ uvádí Jana Onderková. Rekonstrukce tělocvičny 
končí v těchto dnech, rekonstrukce přístupové komunikace by měla 
být dokončena do konce roku 2011, aby Tyršův stadion mohl přiví-
tat sokolský župní slet na jaře příštího roku.

Letos na podzim bude spuštěn projekt spolufinancovaný ze zdro-
jů Evropské unie a zaměřený na revitalizaci zeleně v Městských sa-
dech. Tento projekt obsahuje jak kácení poškozených a nemocných 

 Město Školství Celkem
2007 (skutečnost) investice v mil. Kč 85,20 18,10 103,30

z toho dotace 2,40 0,00 2,40
2008  (skutečnost) investice v mil. Kč 146,50 35,10 181,60

z toho dotace 45,50 9,00 54,50
2009  (skutečnost) investice v mil. Kč 284,90 31,50 316,40

z toho dotace 119,00 0,00 119,00
2010  (skutečnost) investice v mil. Kč 221,00 2,30 223,30

z toho dotace 129,90 0,00 129,90
2011 (odhad) investice v mil. Kč 484,00 38,90 522,90

z toho dotace 303,70 17,50 321,20
2012 (plán) investice v mil. Kč 87,10 7,40 94,50

z toho dotace 74,60 6,10 80,70

Náročnost financování investic v letech 2007 až 2012

2007

103,3

181,6

316,4

223,3

522,9

94,5

2008 2009 2010 2011 2012

Náročnost financování investic v letech 2007–2012 (mil. Kč)

Rekonstrukce Kulturního domu Na Rybníčku 
je jednou z investičních akcí, která probíhá 
v tomto roce. Foto: Dalibor Halátek
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stromů a  náletových dřevin, tak i  výsadby, jež proběhnou na  jaře 
2012. Je důležité zmínit, že výsadby ve svém počtu značně převý-
ší počet kácených dřevin. Celý projekt bude stát 8,3 milionu korun 
a Evropská unie přispěje 2,2 milionu Kč.

Ke  konci tohoto roku začne kompletní rekonstrukce ulic Janská 
a  Bílovecká. Na  tuto investici přispívá Moravskoslezský kraj, vlast-
ník silnice II. třídy, která těmito ulicemi vede. Součástí rekonstrukce 
bude jak zmíněná silnice, tak i chodníky, veřejné osvětlení a nově 
budou vystavěny cyklostezky, jelikož pohyb cyklistů po takto frek-
ventované komunikaci může být velice nebezpečný. Projekt se týká 
úseku od přestupního místa u nádraží Opava-východ po železniční 
podjezd v Kylešovicích. Celkové náklady by měly činit zhruba 30,6 
milionu Kč.

Iprm Kateřinky – realizace vnitrobloku
V  rámci realizace Integrovaného plánu rozvoje města pro sídliště 
Kateřinky bude letos revitalizován jeden z vnitrobloků. Konkrétně 
jde o vnitroblok ulic Grudova – Holasická – Vítečkova. Obsah projek-
tu se v zásadě neliší od revitalizace jiných vnitrobloků, které již v Ka-
teřinkách proběhly. I zde půjde především o zkvalitnění cest, nárůst 
počtu parkovacích míst, revitalizaci zeleně a řešení veřejného osvět-
lení s novým mobiliářem. Území již bylo předáno zhotoviteli stavby 
a stavební práce by měly být hotovy do konce srpna tohoto roku. 
Celkem bude vynaloženo 11,6 milionu Kč a 85 procent z této částky 
by měla hradit Evropská unie.

Město (realizace 2011)
Název projektu Odhad 

nákladů v Kč
Předpokládaná 

dotace v Kč
Opava - Městské sady - zeleň (1. etapa) 8 300 000 2 200 000
Ulice Janská - Bílovecká 30 600 000 spoluúčast MSK - výše 

zatím nezjištěna
Tyršův stadion - příjezdová komunikace a tribuna 
vč. přístřešku

4 000 000 bez dotace

Vnitroblok Vítečkova – Grudova - Holasická (IPRM 
Kateřinky)

11 612 394 9 870 535

V roce 2011 budou zpracovány projektové doku-
mentace na další projekty města

8 000 000 bez dotace

CELKEM 62 512 394  

Školství: ZŠ Šrámkova kompletně zateplena
Hlavní investiční akcí v  oblasti školství bude kompletní zateplení 
Základní školy Šrámkova. Jedná se o  zateplení fasády a  výměnu 
oken ve  všech objektech školy, které bude probíhat od  května 
do října tohoto roku. „Je pravděpodobné, že se provoz školy bude 
muset trochu uskrovnit na konci tohoto a na začátku příštího škol-
ního roku,“ uvádí Martin Chalupski z  odboru přípravy a  realizace 
investic a dodává: „Nicméně výsledný efekt by měl stát za to.“ Akce 
je spolufinancována z fondů Evropské unie, protože se městu po-
dařilo získat dotaci ve  výši 17,5 milionu Kč, která pokrývá zhruba 
50 procent předpokládaných nákladů (zhruba 33,9 milionu Kč). 
Celková cena se ale může výrazně změnit díky právě probíhajícímu 
výběrovému řízení.

Dalším projektem, který je pro letošek připraven a bude realizo-
ván, je rekonstrukce střechy tělocvičny Základní školy Boženy 
Němcové. Zmiňovaná střecha se nachází ve velmi špatném tech-
nickém stavu a  lokální opravy je zbytečné provádět. Město tak 
přistupuje ke  komplexní rekonstrukci, která bude odhadem stát 
3 miliony Kč.

Školství (realizace 2011)
Název projektu Odhad 

nákladů v Kč
Předpokládaná 

dotace v Kč
ZŠ Šrámkova (zateplení + výměna oken) 33 900 000 17 500 000
ZŠ B. Němcové - tělocvična - střecha 3 000 000 bez dotace
V roce 2011 budou zpracovány projektové doku-
mentace na další projekty v oblasti školství

2 000 000 bez dotace

CELKEM 38 900 000  

Projekty připravené pro rok 2012
Jak již bylo zmíněno v úvodu, rok 2011 se mimo jiné nese v duchu 
příprav projektů pro rok 2012. V  praxi to znamená zejména zpra-
cování projektových dokumentací, vyřízení potřebných povolení 
a často i zorganizování výběrového řízení na dodavatele.

Projekty, které jsou na rok 2012 především připravovány, se týkají 
zejména Integrovaného plánu rozvoje města pro sídliště Kateřinky, 
protože je nutné splnit podmínky poskytovatele dotace a  čerpat 
dotační prostředky co nejrychleji. Všechny připravované projekty 
jsou uvedeny v  tabulce „Příprava projektů“. Jednat se bude hlav-
ně o revitalizace dalších vnitrobloků (např. Vrchní - Rolnická nebo 
Černá – Hálkova - Ratibořská), revitalizace dětských hřišť a zahrad 
mateřských škol. 

Příprava projektů (realizace 2012)
Název projektu Odhad 

nákladů v Kč
Předpokládaná 

dotace v Kč
Vnitroblok ul. Vrchní - Rolnická 19 400 000 16 500 000
Vnitroblok ul. Černá - Hálkova - Ratibořská 19 300 000 16 400 000
Úprava zeleně ul. Rolnická a Vrchní 500 000 400 000
Revitalizace dětského hřiště Holasická 6 500 000 400 000
Revitalizace dětského hřiště Holasická 8-14 200 000 100 000
Dětské hřiště Fügnerova 6, 8 6 500 000 5 500 000
Zlepšení stavu dopravní infrastruktury 25 700 000 21 800 000
Veřejné osvětlení 5 000 000 4 200 000
Školní zahrada MŠ Šrámkova (revitalizace) 1 700 000 1 400 000
Školní zahrada MŠ Na Pastvisku (revitalizace) 1 500 000 1 200 000
Školní zahrada MŠ E. Beneše (revitalizace) 4 200 000 3 500 000
CELKEM 84 500 000  

Opravy v rámci rekonstrukce Domu umění 
probíhají také v bývalé Vinárně U Přemka. 
Foto: Petr Šnejdar
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I n z e r c e

Čísla června           
• 26 klientů má náš Denní 

stacionář pro seniory
• 9. ročníku Olympiády                   
pro postižené sportovce            

se zúčastnili i klienti Charity
    • 25.258 korun se vybralo 
při nedávné sbírce šatstva  

charitník
Měsíčník charity Opava

Srdečně zveme
V červnu 
bych vás rád 
pozval na 
dvě pro toto 
předprázdni-
nové období 
již tradiční 
akce. Jednu 
charitativní a jednu charitní. 
Tu první, dnes známou pod 
názvem „Pomozte postiženým 
dětem“, pořádá opavský Okres-
ní fotbalový svaz v sobotu 25. 
června na fotbalovém hřišti v 
Kravařích. Jedná se o zábav-
né odpoledne plné kopané a 
atrakcí pro děti. Výtěžek je, 
stejně jako každoročně, určen 
našemu dennímu stacionáři 
pro děti s kombinovanými va-
dami Mraveneček, který za de-
vět uplynulých ročníků obdržel 
již více než milion korun. Je to 
až neuvěřitelné, ale za úspě-
chem této charitativní akce 
stojí od počátku de facto jen 
tři lidé – Andreas Drastík, Petr 
Kašný a Pavel Novotný.
Druhou akcí bude Sluníčkové 
odpoledne, které Charita Opa-
va pořádá ve čtvrtek 30. červ-
na ve svém areálu v Jaktaři. 
Srdečně na ni zvu vás všech-
ny obyvatele Opavy i okolí, 
především pak rodiče s dětmi, 
protože právě pro ně zde bude 
nachystána spousta zábavy a 
soutěží.

 Jan HANUŠ, ředitel

• Sluníčkové odpoledne    
Oblíbené Sluníčkové odpoledne 
se uskuteční ve čtvrtek 30. červ-
na od 14 hodin v areálu Charity 
Opava na ulici Přemyslovců 26 v 
Opavě – Jaktaři. Je připraven za-
jímavý program, soutěže pro děti, 
občerstvení i živá hudba. Zveme 
širokou veřejnost a hlavně děti!

• Neškola pohlídá děti
Mateřské centrum Charity Opa-
va Neškola na Masarykově ulici 
39 nabízí krátkodobé hlídání ba-
tolat a menších dětí. Službu lze 
využít během pracovního týdne, 
kromě úterý, vždy v dopoledních 
hodinách. Cena za hodinu hlídá-
ní je 10 korun. Více informací na 
tel. 733 676 707 u paní Bláhové.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Před lety prožil tragédii. Jel autem na romantický výlet se svou dív-
kou, ale do cíle nedojeli. Opilý řidič za jízdy usnul a napálil to do 
nich v plné rychlosti. Ze zdemolovaného auta vystoupil po svých a 
aniž by se zajímal o osud svých obětí, z místa nehody zmizel.
On i ona zatím bojovali o život, a 
přestože se časem ze svých zranění 
oba jakž takž dostali, už se k sobě 
nevrátili. Auto, které by mu po 
úraze ulehčilo život, bylo na odpis. 
Jiné už si nekoupil. Přišel o zaměst-
nání, protože původní práci vzhle-
dem ke zdravotním omezením už 
vykonávat nemůže. 
Živoří s částečným invalidním dů-
chodem, občas si přilepší nějakou 
sezónní brigádou. Ale to je všech-
no, nikdy nedostal žádné odškod-
nění, nikdo se nezajímal o jeho po-
třeby, a protože na právníka neměl, 
nedověděl se ani, oč mohl žádat. 
Dnes říká, že kdyby to věděl, žil by 
teď asi úplně jinak.
Spravedlnost neexistuje! Je to jed-
na z nejčastějších vět, které člověk 

slýchá právě ve chvíli, když se jí 
domáhá. Po celá léta jsou oběti 
trestných činů a jejich blízcí či pří-
padní pozůstalí na vedlejší koleji. 
Mnohdy vůbec nevědí, jaká mají 
práva – a obvykle jim to nikdo 
neřekne. Teď se ale oběti trestných 
činů už mají na koho obrátit, a to i 
v Opavě. 
Otevírá se tak před nimi reálná 
šance domoci se své spravedlnosti.
Od 1. dubna letošního roku mají 
oběti trestných činů a jejich blízcí 
možnost využít bezplatného pora-
denství v rámci dlouho očekávané-
ho projektu s názvem „Restorativ-
ní justice – podpora a poradenství 
obětem trestných činů.“ Projekt je 
realizován Probační a mediační 
službou České republiky v part-

nerství s Asociací občanských po-
raden a je financován Evropskou 
unií v rámci programu Criminal 
justice. Záměrem je vytvořit síť 
služeb „první pomoci“ obětem a 
jejich blízkým tak, aby se jim do-
stalo včas právní i psychosociální 
podpory. Lidé se tak dovědí, co 
jim náleží, jak a kde uplatnit své 
nároky, jak probíhá trestní řízení a 
mají si o své situaci s kým popoví-
dat. V Opavě byla do projektu ved-
le Probační a mediační služby ČR 
v Opavě vybrána také Občanská 
poradna Charity Opava. Během 
prvního měsíce už jejích služeb 
využili již tři klienti.
Se svými problémy se na Občan-
skou poradnu Charity Opava či 
Probační a mediační službu ČR 
můžete obracet v době, která je v 
rámci projektu vyhrazena speciál-
ně pouze pro oběti trestných činů. 
Na pracovišti občanské poradny v 
úterý od 9 do 12 hodin a ve čtvrtek 
od 12 do 15 hodin (Kylešovská 10, 
Opava, tel. 553 616 437) a na PMS 
ČR v pondělí a v úterý od 13 do 16 
hodin (Olomoucká 8, Opava, tel. 
553 650 435 a 553 791 495). 

Už po desáté pomohou postiženým dětem
Blíží se již desátý jubilejní ročník unikátní charitativní akce „Pomoz-
te postiženým dětem“, kterou rok co rok pořádá Okresní fotbalový 
svaz Opava. Výtěžek je tradičně určen Charitě Opava pro denní sta-
cionář Mraveneček, který pečuje o klienty s kombinovanými vadami.

Pomoc pro oběti trestných činů

krátce

I tentokrát se akce uskuteční na 
fotbalovém hřišti v Kravařích, a to 
v sobotu 25. června od 12 hodin. 
Turnaje se letos zúčastní mužstva 
02 Telefonica, Ostroj Opava, Ha-
nácké kyselky, Synotu, Starostů 
Opavska a Silnic Morava. Zlatým 
hřebem programu bude utkání 
Sportovních osobností a Staré gar-
dy Opavy, které začne v 17 hodin.
Akce „Pomozte postiženým dě-
tem“ vznikla v roce 2002. Od za-
čátku se v ní angažují Andreas 
Drastík, Petr Kašný a Pavel No-
votný, kteří tehdy uspořádali pro 
rozhodčí nejnižších tříd utkání s 
prvoligovými rozhodčími. „Chtěli 

jsme jim tak poděkovat za práci, 
kterou odvádějí. Přitom nás na-
padlo, že bychom mohli vybírat 
dobrovolné vstupné, které by po-
sloužilo dětem se zdravotním posti-
žením. Rozhodli jsme se pro Chari-
tu Opava. Vybralo se 5.700 korun, 
které jsme pak předali stacionáři 
Mraveneček,“ vzpomíná Andreas 
Drastík. V následujících letech vý-
těžky rostly. Loni tak Mraveneček 
obdržel téměř 270 tisíc korun a za 
devět ročníků celková suma do-
sáhla výše 1.269.555 korun. 
Chcete-li si udělat příjemný ro-
dinný víkend a přitom pomoci po-
stiženým dětem, přijměte pozvání 

organizátorů a Charity Opava a 
přijďte v sobotu 25. června do 
Kravař. Kromě fotbalu zde bude 
plno zábavy pro děti, jako jízda 
na poníkovi, střelba z paintbalové 
zbraně, soutěže o hračky, budou 
zde historická auta a motorky, 
skákací hrad, a to vše zdarma. 

OBČANSKÁ PORADNA
CHARITY OPAVA

POSKYTUJE  PRÁVNÍ
A PSYCHOSOCIÁLNÍ

PODPORU
OBĚTEM                     

TRESTNÝCH ČINŮ!
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vět uplynulých ročníků obdržel 
již více než milion korun. Je to 
až neuvěřitelné, ale za úspě-
chem této charitativní akce 
stojí od počátku de facto jen 
tři lidé – Andreas Drastík, Petr 
Kašný a Pavel Novotný.
Druhou akcí bude Sluníčkové 
odpoledne, které Charita Opa-
va pořádá ve čtvrtek 30. červ-
na ve svém areálu v Jaktaři. 
Srdečně na ni zvu vás všech-
ny obyvatele Opavy i okolí, 
především pak rodiče s dětmi, 
protože právě pro ně zde bude 
nachystána spousta zábavy a 
soutěží.

 Jan HANUŠ, ředitel

• Sluníčkové odpoledne    
Oblíbené Sluníčkové odpoledne 
se uskuteční ve čtvrtek 30. červ-
na od 14 hodin v areálu Charity 
Opava na ulici Přemyslovců 26 v 
Opavě – Jaktaři. Je připraven za-
jímavý program, soutěže pro děti, 
občerstvení i živá hudba. Zveme 
širokou veřejnost a hlavně děti!

• Neškola pohlídá děti
Mateřské centrum Charity Opa-
va Neškola na Masarykově ulici 
39 nabízí krátkodobé hlídání ba-
tolat a menších dětí. Službu lze 
využít během pracovního týdne, 
kromě úterý, vždy v dopoledních 
hodinách. Cena za hodinu hlídá-
ní je 10 korun. Více informací na 
tel. 733 676 707 u paní Bláhové.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Před lety prožil tragédii. Jel autem na romantický výlet se svou dív-
kou, ale do cíle nedojeli. Opilý řidič za jízdy usnul a napálil to do 
nich v plné rychlosti. Ze zdemolovaného auta vystoupil po svých a 
aniž by se zajímal o osud svých obětí, z místa nehody zmizel.
On i ona zatím bojovali o život, a 
přestože se časem ze svých zranění 
oba jakž takž dostali, už se k sobě 
nevrátili. Auto, které by mu po 
úraze ulehčilo život, bylo na odpis. 
Jiné už si nekoupil. Přišel o zaměst-
nání, protože původní práci vzhle-
dem ke zdravotním omezením už 
vykonávat nemůže. 
Živoří s částečným invalidním dů-
chodem, občas si přilepší nějakou 
sezónní brigádou. Ale to je všech-
no, nikdy nedostal žádné odškod-
nění, nikdo se nezajímal o jeho po-
třeby, a protože na právníka neměl, 
nedověděl se ani, oč mohl žádat. 
Dnes říká, že kdyby to věděl, žil by 
teď asi úplně jinak.
Spravedlnost neexistuje! Je to jed-
na z nejčastějších vět, které člověk 

slýchá právě ve chvíli, když se jí 
domáhá. Po celá léta jsou oběti 
trestných činů a jejich blízcí či pří-
padní pozůstalí na vedlejší koleji. 
Mnohdy vůbec nevědí, jaká mají 
práva – a obvykle jim to nikdo 
neřekne. Teď se ale oběti trestných 
činů už mají na koho obrátit, a to i 
v Opavě. 
Otevírá se tak před nimi reálná 
šance domoci se své spravedlnosti.
Od 1. dubna letošního roku mají 
oběti trestných činů a jejich blízcí 
možnost využít bezplatného pora-
denství v rámci dlouho očekávané-
ho projektu s názvem „Restorativ-
ní justice – podpora a poradenství 
obětem trestných činů.“ Projekt je 
realizován Probační a mediační 
službou České republiky v part-

nerství s Asociací občanských po-
raden a je financován Evropskou 
unií v rámci programu Criminal 
justice. Záměrem je vytvořit síť 
služeb „první pomoci“ obětem a 
jejich blízkým tak, aby se jim do-
stalo včas právní i psychosociální 
podpory. Lidé se tak dovědí, co 
jim náleží, jak a kde uplatnit své 
nároky, jak probíhá trestní řízení a 
mají si o své situaci s kým popoví-
dat. V Opavě byla do projektu ved-
le Probační a mediační služby ČR 
v Opavě vybrána také Občanská 
poradna Charity Opava. Během 
prvního měsíce už jejích služeb 
využili již tři klienti.
Se svými problémy se na Občan-
skou poradnu Charity Opava či 
Probační a mediační službu ČR 
můžete obracet v době, která je v 
rámci projektu vyhrazena speciál-
ně pouze pro oběti trestných činů. 
Na pracovišti občanské poradny v 
úterý od 9 do 12 hodin a ve čtvrtek 
od 12 do 15 hodin (Kylešovská 10, 
Opava, tel. 553 616 437) a na PMS 
ČR v pondělí a v úterý od 13 do 16 
hodin (Olomoucká 8, Opava, tel. 
553 650 435 a 553 791 495). 

Už po desáté pomohou postiženým dětem
Blíží se již desátý jubilejní ročník unikátní charitativní akce „Pomoz-
te postiženým dětem“, kterou rok co rok pořádá Okresní fotbalový 
svaz Opava. Výtěžek je tradičně určen Charitě Opava pro denní sta-
cionář Mraveneček, který pečuje o klienty s kombinovanými vadami.

Pomoc pro oběti trestných činů

krátce

I tentokrát se akce uskuteční na 
fotbalovém hřišti v Kravařích, a to 
v sobotu 25. června od 12 hodin. 
Turnaje se letos zúčastní mužstva 
02 Telefonica, Ostroj Opava, Ha-
nácké kyselky, Synotu, Starostů 
Opavska a Silnic Morava. Zlatým 
hřebem programu bude utkání 
Sportovních osobností a Staré gar-
dy Opavy, které začne v 17 hodin.
Akce „Pomozte postiženým dě-
tem“ vznikla v roce 2002. Od za-
čátku se v ní angažují Andreas 
Drastík, Petr Kašný a Pavel No-
votný, kteří tehdy uspořádali pro 
rozhodčí nejnižších tříd utkání s 
prvoligovými rozhodčími. „Chtěli 

jsme jim tak poděkovat za práci, 
kterou odvádějí. Přitom nás na-
padlo, že bychom mohli vybírat 
dobrovolné vstupné, které by po-
sloužilo dětem se zdravotním posti-
žením. Rozhodli jsme se pro Chari-
tu Opava. Vybralo se 5.700 korun, 
které jsme pak předali stacionáři 
Mraveneček,“ vzpomíná Andreas 
Drastík. V následujících letech vý-
těžky rostly. Loni tak Mraveneček 
obdržel téměř 270 tisíc korun a za 
devět ročníků celková suma do-
sáhla výše 1.269.555 korun. 
Chcete-li si udělat příjemný ro-
dinný víkend a přitom pomoci po-
stiženým dětem, přijměte pozvání 

organizátorů a Charity Opava a 
přijďte v sobotu 25. června do 
Kravař. Kromě fotbalu zde bude 
plno zábavy pro děti, jako jízda 
na poníkovi, střelba z paintbalové 
zbraně, soutěže o hračky, budou 
zde historická auta a motorky, 
skákací hrad, a to vše zdarma. 

OBČANSKÁ PORADNA
CHARITY OPAVA

POSKYTUJE  PRÁVNÍ
A PSYCHOSOCIÁLNÍ

PODPORU
OBĚTEM                     

TRESTNÝCH ČINŮ!
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Mistrovství světa juniorů ve  sjezdu na  divoké vodě proběhne 
ve  dnech 25. až  31. července v  Opavě na  řece Moravici. Kanois-
té se utkají ve  dvou disciplínách – v  klasickém dlouhém sjezdu 
a  ve  sprintu. Místo startu dlouhého sjezdu bude v  Hradci nad 
Moravicí nedaleko mostu přes řeku Moravici. Délka závodní tratě 
bude okolo čtyř kilometrů, když do cíle soutěžící dojedou v Opa-
vě-Kylešovicích. 

Závod ve sprintu se uskuteční opět v Hradci nad Moravicí a  jeho 
délka se odhaduje na čtyři sta metrů. Pořadatelem významné akce 
je občanské sdružení Kanoe 2011 pod záštitou ICF – Mezinárodní 
kanoistické federace a Českého svazu kanoistů. Jedním z hlavních 
pořadatelů této významné akce, kromě Roberta Knebela, bude 
i opavský rodák Tomáš Slovák, několikanásobný mistr světa, který 
patří k  nejúspěšnějším českým reprezentantům v  kanoistice. To-
máš Slovák začínal s kanoistikou v Kanoe klubu Opava, ze kterého 
se pak vypracoval až do absolutní světové špičky. 

„Jde se o důležitou mezinárodní sportovní akci, kterou budeme mít 
v Opavě poprvé. Prakticky celý rok pracujeme na přípravě s velkým 
týmem lidí včetně zástupců z opavské radnice. I když máme vlastně 
premiéru, uděláme všechno pro to, aby celá akce dopadla úspěšně,“ 
uvedl Dalibor Slovák, další z  organizátorů, který je šéftrenérem 
opavského Kanoe klubu i  Střediska centra mládeže pro severní 
Moravu.

Několikanásobný 
mistr světa začínal 
s kanoistikou v Opavě
Světová kanoistická špička se sejde v Opavě

Program MS 2011
Úterý 26. července

Slavnostní zahájení MS na Dolním náměstí v Opavě
Koncert v rámci Opavského kulturního léta

Středa 27. července
Soutěže MS – klasický sjezd družstev

Čtvrtek 28. července
Soutěže MS – sprint družstev

Pátek 29. července
Zábavný sportovní program pro závodníky a kvalifikace 

závodu v eskymáckých obratech.
Vyhlášení výsledků MS družstev

Sobota 30. července
Soutěže MS – klasický sjezd jednotlivci

Druhý ročník Silesia Kánoe Maraton

Neděle 31. července
Soutěže MS – sprint jednotlivci

Slavnostní zakončení MS v Hradci nad Moravicí

Foto: archiv Tomáše Slováka
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Jakým způsobem jste se dostal k vodním 
sportům a konkrétně ke kanoistice? 
Už od  dětských let jsem se pohyboval 
v  Opavě kolem divoké vody, protože můj 
otec také závodil. Prakticky nebyla jiná ces-
ta, než začít pádlovat...

Mohl byste kanoistiku, alespoň obecně, 
představit našim čtenářům? 
Kanoistika má několik podob. Základní děle-
ní je na rychlostní kanoistiku, jezdí se v dra-
hách na klidné vodě, a na kanoistiku na divo-
ké vodě. Zde je několik dalších specializací, 
a to slalom, sjezd, rafting, extrémní kayaking, 
kánoe polo a  podobně. Například sjezd se 
jezdí ve dvou různých disciplínách. Ve sprin-
tu se jezdí dvě kola na 500 metrů, obě jízdy se 
pak sčítají a nejrychlejší vítězí. V tzv. 
dlouhém sjezdu (klasik) se závodí jen 
na jednu jízdu, která je asi 4 až 6 kilo-
metrů dlouhá a trvá zhruba 15 až 20 
minut. V  obou případech závodníci 
vyráží na  trať v  intervalových roze-
stupech, zpravidla po 30 nebo 60 sekundách.

Vaše největší sportovní úspěchy?
Nejvíce si cením toho, že nepřetržitě od roku 
2004 jsem přivezl z každého mistrovství svě-
ta medaili z některé z individuálních disciplín. 
Mám několik dalších medailí i z mistrovství Ev-
ropy a společně s kolegy z týmu jsme vyhráli 
čtyři tituly mistrů světa v kategorii družstev.

Běžným divákům se jeví kanoistika a di-
voká voda jako velmi nebezpečný sport. 
Je tomu opravdu tak?
Daleko nebezpečnější bývá extrémní sjíž-
dění řek na plastových lodích nebo na raf-
tech. My soutěžíme na  sice přírodních, ale 
bezpečných úsecích dravých řek. Je pravda, 
že o nějaký vzruch občas není nouze.

Zažil jste někdy životní situaci, kdy se 
vám zkušenosti z kanoistiky hodily? 
Zcela určitě. Nejvíce asi při povodních 
v roce 1997, kdy jsme na kajacích rozváželi 
v Kateřinkách chléb, léky a jednou dokonce 
lékaře k porodu.

Měl jste někdy strach, když jste stál 
na startu?
V  juniorském věku určitě ano. Nyní už ne. 

Člověk ale musí mít patřičný respekt. Voda 
je přece jenom živel. Pokud bych se bál, asi 
bych na start jít nemohl. Ztrácí se cit a hlavně 
sebejistota. Bez toho by to opravdu nešlo.

Co ještě plánujete v letošní sezoně?
V  polovině června je to mistrovství světa 
ve sprintu. To proběhne v německém Augs-
burgu. Na  tuto akci se hodně těším, je to 
parádní trať a Němci jsou známí skvělou or-
ganizací. Poté se budu věnovat naplno or-
ganizační činnosti mistrovství světa juniorů 
v  Opavě, které pořádáme s  mým kolegou, 
kamarádem a současně reprezentačním tre-
nérem Robertem Kneblem v posledním čer-
vencovém týdnu letošního roku. Na podzim 
chci už tradičně absolvovat celou sérii ma-

ratonů. Nejdříve Fish Maraton v Jihoafrické 
republice, pak je to domácí maraton v Čes-
kém Krumlově, poté ve  Veroně a  nakonec 
maraton ve francouzské Ardeche.

Jak relaxujete po  soutěži nebo vůbec 
po ukončení závodní sezony?
Po  sezoně se musím zvýšeným úsilím vě-
novat pracovním povinnostem. Takže od-
počívám prací. A aby se mi zaměstnání ne-
zprotivilo, odreagovávám se opět sportem, 
nejlépe zase pádlováním. Je to takový stá-
le stejný cyklus, ale naprosto mi vyhovuje. 
Takže dá se říct, že  pádluji stále. Jediná 
pauza od vody pro mě připadá v úvahu jen 
v době, kdy je už taková zima, že kanoisti-
ku už provozovat nelze. Obvykle to bývá 
od  Vánoc do  konce ledna. To se na  vodu 
jít opravdu nedá. Limitní teplota, do  kdy 
chodím na vodu, se pohybuje okolo mínus 
pěti stupňů. Zimní příprava bývá zpravidla 
vyplněna běžkováním, tréninkem v  posi-
lovně a  všeobecnou sportovní přípravou. 
Od  února jsem znovu na  vodě. Nejdříve 
měsíc ve Španělsku a od března už doma.

Stane se vám ještě někdy, že  si sjedete 
řeku jen tak rekreačně?
To se mi už dlouho nestalo. Možná kdysi 

před mnoha lety. Bylo to na  Vltavě v  létě 
s  kamarády a  mělo to takový typický cha-
rakter. Každý, kdo byl někdy na  Vltavě, asi 
dobře ví, co tím myslím.

Jak se vám podařilo spojit vrcholovou 
sportovní činnost se zaměstnáním?
Jedna z mých pracovních profesí má ke sjez-
du hodně blízko. Máme s  kolegou firmu, 
která se zabývá výrobou a  prodejem špič-
kového sportovního vybavení, a to zejména 
lodí a pádel. Prodáme přibližně stovku lodí 
a našimi zákazníky jsou vrcholoví sportovci 
z celého světa.

Věnujete se aktivně i jiným sportům než 
kanoistice? 

Ano, ale nejedná se už o  vrcholo-
vou úroveň. V  zimě trávím hodně 
času na běžkách, je to nejlepší dopl-
něk pro pádlování. A  vůbec pohyb 
v  přírodě je mi dost blízký. Samo-
zřejmostí jsou hodiny trávené v po-

silovně a v bazénu. V  létě pak kolo a tenis. 
Kanoistika mi ale zabírá nejvíce času, toho 
pak už na ostatní sporty mnoho nezbývá.

Co vás láká dělat mimo kanoistiku? 
Pobyt v  přírodě, kamarádi a  spousta přá-
tel. Voda všechny spojuje v  jednou velkou 
kanoistickou rodinu. V  dnešní době je to 
téměř zázrak, ale může jen potvrdit, že  to 
pravidlo stále platí.

Býváte členem extremních štafet a účast-
níte se i sportovního závodu Dolomiten-
mann. Mohl byste nám tyto soutěže při-
blížit?
Je to tak. Absolvuji několik těchto akcí 
za rok. Jedná se ale spíše o doprovodné zá-
vodění pro zpestření. Zažívám tam nádher-
né sportovní okamžiky. Člověk nejede jen 
za sebe, ale za celý tým.

Uvažujete, čím se budete zabývat 
po ukončení sportovní kariéry? 
Protože vlastním firmu Kick The  Waves, 
budu se kolem vody pohybovat stále. Také 
chci ještě poměrně dost dlouho jezdit ma-
ratonské tratě. Je to úplně jiná specializace, 
než dělám nyní. Řekl bych, že do čtyřiceti let 
by mi to mohlo vydržet.

„Člověk nejede jen za sebe, 
ale za celý tým.“

V současné době v Opavě finišují přípravy na Mistrovství světa juniorů 2011 ve sjezdu 
na divoké vodě. Jedním z pořadatelů je i Tomáš Slovák, odchovanec místního oddílu, 
který se v kanoistice vypracoval až na samotný vrchol sportovní kariéry – je několika-
násobným mistrem světa. Na téma, jak se vlastně ke svému sportu dostal a co pro něj 
znamená, jsme mu položili několik otázek.
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám nabízíme srovnání místa, kterým 
téměř každý z  nás denně prochází, a  to je 
Horní náměstí. 

Východní část Horního náměstí byla sou-
částí křižovatky hlavních obchodních cest 
procházejících městem. V této části se spo-
jovala cesta od  Hradecké brány vedoucí 
z  vnitrozemí a  krnovská cesta. Jimi se pak 
ulicí Mezi Trhy a Dolním náměstím vycháze-
lo z města Ratibořskou branou. 

Tato část náměstí za Hláskou byla zastavě-
na domy deseti nejbohatších měšťanů. Sta-
robylé domy privilegovaných kupců však 
ustoupily moderním stavbám obchodních 
domů v přestavbě v roce 1930. 

Zajímavá dobová fotografie potvrzuje dlou-
holetou tradici zelných trhů v Opavě.

Foto: archiv Tomáše Elise, Vlastimil Tesárek

Přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými červnovými 
událostmi dvacátého století. 

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Červnové kalendárium dvacátého století

1. června 1951 – Byly zprovozněny nové 
autobusové linky Opava – Otice a Kateřinky 
– sádrovna.
2. června 1918 – V  Matičním domě 
na Rybím trhu se konal sjezd divadelního 
ochotnictva moravskoslezské župy. Míst-
ní divadelní výstavu glosoval i  pražský 
tisk.
6. června 1937 – Na rodném domě na Ost-
rožné ulici č. 35 byla odhalena pamětní des-
ka Petra Bezruče (glosováno i  německým 
tiskem). Za okupace byla zničena.
13. června 1946 – Na  Tyršově stadionu 
uspořádala TJ Sokol první velké poválečné 
cvičení.
15. června 1950 – Bylo ustaveno Lidové 

družstvo kožedělné Snaha v Ostravě se síd-
lem v Opavě v Olomoucké ulici.
22. června 1924 – V Ostrožné ulici č. 16 byla 
odhalena pamětní deska zakladateli, ma-
jiteli a  novináři Opavského týdeníku Janu 
Zacpalovi. Za okupace byla zničena.
24. června 1924 – Prezident republiky 
Tomáš Garrigue Masaryk navštívil Opavu. 
Purkmistr Franz jej přivítal, jak zdůraznil, 
na  půdě „německé“ Opavy; tento incident 
měl za následek odnětí politického statutu I. 
stolice vyhláškou prezidenta Zemské správy 
politické ve Slezsku 7. 8. 1924.
25. června 1949 – Slavnostního předání 
Zemského muzea do státní péče se zúčast-
nil ministr školství, věd a umění Zdeněk Ne-

jedlý. Název instituce byl změněn na  Slez-
ské muzeum.
27. června 1938 – Purkmistrem Opavy byl 
zvolen Reinhart Kudlich.
28. června 1931 – V  Opavě byl otevřen 
areál městského koupaliště (dnes kulturní 
památka).
30. června 1946 – Po  volbách, v  nichž 
v  Opavě zvítězili národní socialisté, byl 
předsedou místního národního výboru zvo-
len dosavadní tajemník Vladimír Mařádek. 
30. června 1962 – Opavu navštívil prezi-
dent republiky Antonín Novotný.
30. června 1981 – Předsedou městského 
národního výboru byl zvolen dosavadní 
předseda JZD v Kravařích Jiří Doucha.
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Životní odkaz Františka Stratila 
Opavě, po právě uplynulých sto 
letech od jeho náhlého skonu, 
připomínala za první republiky a pak 
opět od jara 1945 stejnojmenná 
ulice ve vilové části města nad 
Východním nádražím. 

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Advokát 
František Stratil

Klenoty z městské 
historické expozice

František Stratil se rozhodl pro kariéru 
ve Slezsku na počátku osmdesátých let 19. 
století po návštěvě Opavy a pečlivém uvá-
žení. Tehdy měl za  sebou nejen studium 
pražských práv (1869), ale také zkušenost 
soudního úředníka v  Olomouci (1873) 
i  advokátního koncipienta v  Brně. Ovšem 
kariéry v  soudnictví se brzy za  ironického 
vyjádření „jsem právník, ale ne právnic-
ký nádeník“ vzdal. Více Františka Stratila 
ovlivnila zkušenost z advokátních kanceláří 
osobností moravské politiky jak dřívějšího 
ministra Aloise Pražáka, tak kontroverzního 
říšského poslance Jana Vašatého. Také mu-
sel brát ohled na rodinu, kterou v listopadu 
1876 založil s  dcerou náchodského notáře 
Anežkou Zittovou. Do Opavy se přestěhoval 
na počátku října 1880. Poté, co se zavedl, si 
druhou kancelář  natrvalo zařídil v Blüche-
rově paláci na  Panské ulici, kde se ženou 
a třemi dětmi bydlel. Neměl jen českou kli-
entelu, právnické služby Stratilovy kancelá-
ře mj. využíval také Karel Max Lichnowsky. 
Jako člen slezské advokátní komory Franti-
šek Stratil zasedal v její disciplinární radě.

Stejně  jak se František Stratil stal v zemském 
hlavním městě prvním českým advokátem, 
tak se v  roce 1889, byť těsným úspěchem 
ve volbách, ocitl jako první český zástupce 
v lavicích slezského zemského sněmu. Práci 
poslance vykonával, i když se v posledních 
letech necítil zdravotně dobře, až do svého 
úmrtí  v  lednu 1911 po  záchvatu mrtvice. 
Vedl zde společný klub českých a polských 
poslanců tvořený mj. Antonínem Grudou 
a  Věnceslavem Hrubým. Politické aktivity 
František Stratil propojil s činností v českých 
spolcích. Koneckonců už jako středoškolský 
student se v  Olomouci angažoval ve  spol-
cích Slavoj, Svatopluk a Pokrok, zpíval v Lu-
míru a  pod pseudonymem Slavomír Velen 

psal verše do  almanachu literárního klubu 
Uměna. V  Opavě nejprve vstoupil do  Ma-
tice opavské, odkud se právními rozklady 
valnou měrou zasloužil o povolení prvního 
českého gymnázia ve  Slezsku (1883) a  zís-
kání některých zemských dotací pro její 
kulturní aktivity. Nicméně úspěch české 
emancipace ve Slezsku vnímal spíše s hos-
podářským vzestupem a lepší politickou or-
ganizovaností Čechů, proto dlouhá léta řídil 
tzv. Centrální záložnu a založil Politicko-hos-
podářskou jednotu v  Opavě. Uveďme jen, 
že po boku Františka Zíky stál v lednu 1903 
u  otevření dívčí Hospodyňské školy v  Ka-
teřinkách. Jako člen kuratoria Opavského 
týdeníku dohlížel, přes jistá nedorozumění 
s  nestorem české publicistiky Vincencem 
Praskem, na chod dlouho jediných českých 
novin v  Opavě. Nelze se tedy divit, že  se 
po odchodu Františka Stratila o osm let poz-
ději hovoří o konci jednotné české politické 
organizace ve Slezsku.

„Byl chladný na  pohled, jak bez účasti, zrak 
v  zemi, nezřel, že  ho zdraví známí. A  člověk 
český, když jej viděl kráčet zamlklého, když 
vzpřímeného zřel jej v  davu hustém, ten člo-
věk náš měl pocit ochrany.“ Takto charakteri-
zoval zjev Františka Stratila Jáchym Blechta 
v  básni zveřejněné sedmnáct let po  smrti 
českého advokáta. Společenský význam 
Františka Stratila umocnila účast zemského 
prezidenta v  pohřebním průvodu z Blüche-
rova paláce na  centrální opavský hřbitov, 
kde jednašedesátiletý zesnulý, ač pocházel 
ze selského rodu z hanáckých Unčovic, spo-
činul v rodinné hrobce vedle ostatků svých 
předčasně zesnulých dětí. Ostatně vybu-
dování hrobky bylo zadáno místní firmě 
sochaře a kameníka Gustava Nohy, který si 
této zakázky velmi považoval.
Jaromíra Knapíková, historička

Lektorka pro expozici a  galerii 
Opavské kulturní organizace 
Denisa Řezníčková vybírá pro 
Hlásku exponáty, kterým přiklá-
dá obzvláště velkou váhu a kte-
ré podle jejího mínění rozhodně 
stojí za  zhlédnutí. Pro červen 
zvolila plechové vývěsní tabule 
s vyznačenými názvy ulic. 

Označování ulic, uliček, náměstí, mostů 
a  parků usnadňovalo i  v  minulosti orien-
taci člověka ve  městě. Od  středověku na-
lézáme v pramenech vžité názvy ulic, které 
se dostaly do  povědomí lidí. Jejich jména 
se často odvíjela od  směru cesty, tvaru, 
charakteru ulice a  jejích obyvatel, kostela, 
který zde stál, nebo například významné 
události, jež se v  ní odehrála. Nebylo vý-
jimkou, že se jedna ulice nazývala různými 
jmény i  jazyky. Od  poloviny 14. století se 
lze setkat s  názvy náměstí a  malých ryn-
ků. Ty se opět odvíjely od  jejich polohy či 
účelu. Ve  jménech veřejných prostranství 
se samozřejmě odrážely i společenské ná-
lady a důležité události, například pozdější 
rekatolizace a poněmčování.

Názvy ulic, které byly od středověku pouze 
zvykovou záležitostí, se začaly kodifikovat 
v průběhu 18. a 19. století. První předzvěs-
tí dnešních uličních tabulek byly nápisy 
na zdech rohových domů, označující název 
ulice či náměstí, později nahrazené ple-
chovými tabulkami. Ty se v Opavě objevují 
od poloviny 19. století a návštěvníci si mo-
hou dvě z nich (Dolní náměstí a Hrnčířská 
ulice) prohlédnout ve stálé expozici Cesta 
města. Tabulky pocházejí ze sbírek Slezské-
ho zemského muzea v Opavě.
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VÝTAHY OSTRAVA spol. s r. o. Teslova 2, 702 66 Ostrava - Přívoz, tel.: +420 596 134 541, fax: +420 596 134 695, 697, e-mail: vytahy@vytahyostrava.cz, www.vytahyostrava.cz

Vážení obchodní přátelé, 

je nám milou povinností oznámit Vám, že společnost VÝTAHY OSTRAVA spol. s r.o. 
slaví 20 let výročí svého založení a proto nabízí rekonstrukci Vašeho výtahu na klíč 
za zvýhodněnou cenu.

Nenechte se zaskočit chystaným zvýšením sazby DPH a ušetřete již nyní!

Nabídka platí pro všechny smlouvy uzavřené do konce roku 2011.

Pro odbornou konzultaci prosím kontaktujte naše obchodní oddělení 
na tel. čísle +420 596 134 541 nebo e-mailu obchodni@vytahyostrava.cz.
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Agentura 
Mazel 
slaví 20 let

Evropský svátek hudby

Opavská Kulturní agentura Mazel vznikla 11. 
června 1991, a  to spojením dvou subjektů: 
Masařík – Zelený jako MaZel. Po  několika 
měsících spolupráce však došlo k neshodám 
v celkové koncepci a od této doby je již pod 
touto značkou podepsán jen Miroslav Masa-
řík. Za uplynulou dobu uskutečnila agentura 
více než dvě stovky kulturních pořadů, ať už 
zábavních, osvětových, besed či především 
koncertů dechové hudby, které postupem 
času zmapovaly tento tradiční hudební žánr 
představením těch nejvýznamnějších kapel 
českých, moravských, slezských, valašských 
i slovenských (Krajanka, České buchty, Kube-
šova Veselka, J. Zíma, Kozlovka, Mistříňanka, 

Šohajka, Stříbrňanka, Vlčnovjanka, Hanačka, 
Valaška, Lidečanka, Slezská kapela, Kobeřan-
ka, Prajzovjanka, Drietomanka, Bučkovanka, 
Bojnická kapela). 

Agentura velmi aktivně spolupracuje s  míst-
ním regionálním tiskem, Českým rozhlasem 
Ostrava i  se Sdružením dechových orchest-
rů České republiky a  Václavem Hlaváčkem. 
V  sobotu 11. června oslaví agentura Mazel 
Miroslava Masaříka své jubileum koncertem 
oblíbené kapely Moravěnka. Koncert bude 
slovem doprovázet známý a oblíbený redak-
tor Českého rozhlasu Ostrava Artur Kubica. 
Začátek koncertu v kině Mír je ve 14.30 hodin.

V letošním roce to budou tři koncerty. Ve stře-
du 15. června v 19 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera vystoupí sopranistka 
Katarína Vovková. Ta se letos koncem února 
s velkým úspěchem představila v americkém 
státě Wisconsin v  operním projektu Casta 
Diva, ve  kterém ji v  duetech doprovodil její 
manžel, sólista opavské opery, Alexandr Vovk. 
Právě tento projekt, obsahující nejslavnější 
světové árie a  duety mistrů operní tvorby 
(Verdi, Puccini, Bellini, Rossini, Catalani, Čaj-
kovský a Dvořák), představí Katarína Vovková 
a Alexandr Vovk za klavírního doprovodu Kar-
la Holeše také opavským posluchačům. 

V  neděli 19. června v  10 hodin zahájí 
na Ptačím vrchu Dechový orchestr Základ-
ní umělecké školy Václava Kálika cyklus 
oblíbených promenádních koncertů de-
chových hudeb. Třetí část oslavy hudby 
se uskuteční v úterý 21. června v 19 hodin 
opět ve  Sněmovním sále minoritského 
kláštera, a to violoncellovým recitálem Mi-
roslava Doležila, s  klavírním doprovodem 
Romana Ruckého a  průvodním slovem 
Emanuela Křenka. Na  programu budou 
skladby Bacha, Beethovena, Elgara a Rave-
la. Přijďte s námi oslavit hudbu – nejuniver-
zálnější jazyk světa.

Za dobu své dvacetileté existence přinesla agentura vedená 
panem Miroslavem Masaříkem mnoho radosti a potěšení 
příznivcům lidové hudby. Také díky tomu bývá Opava nazý-
vána „malý Hodonín“.

Tradiční evropský svátek hudebníků, který si 
oslavou hudby v době kolem letního 
slunovratu připomíná mnoho měst České 
republiky, je trvalou součástí opavské kulturní 
nabídky. 

Opavské kulturní léto nabídne 
zábavu pro všechny
Opavané se ani letos nemusí o  prázdni-
nách nudit. V  průběhu července a  srpna 
si mohou užít nabitého programu v  rám-
ci Opavského kulturního léta. Již pošesté 
ožijí Dolní náměstí a Městské sady. Středy 
budou vždy patřit filmovému promítání 
a  čtvrtky živým vystoupením. Páteční hu-
dební projekce se bude pravidelně střídat 
se sobotním tanečním večerem. Mj. budou 
moci návštěvníci zhlédnout kapely To-
xique, Buty, či Wohnout. Program připravila 
nově vzniklá nezisková organizace Kulturní 
Opava, o.p.s., kterou založily osoby, jež se 
několik let podílejí na organizaci a pořádá-
ní kulturních akcí většinou nekomerčního 
a charitativního charakteru. Harmonogram 
akcí bude již brzy zveřejněn na  www.kul-
turniopava.cz a na webu města. 

Zemský archiv otevře své dveře 
návštěvníkům
Devátý červen je Mezinárodním dnem ar-
chivů. V tento den otevřou mnohé české 
archivy své brány veřejnosti nad rámec 
běžné badatelské a  úřední agendy. Se-
veromoravské a slezské archivy sdružené 
pod Zemským archivem v  Opavě mají 
společné téma Archivy veřejnosti ote-
vřené. V  opavské centrále (Sněmovní 1) 
bude od  10 do  17 hodin připravena te-
matická výstavka a „miniexkurze“ na  fo-
topracoviště archivu. Výstavka ukáže, 
jak Zemský archiv otevírá badatelům své 
bohatství formou odborných publikací, 
edic a digitalizací archiválií. Miniexkurze 
poodhalí, jak a  kde se archivní materiál 
digitalizuje. 

Slezský trojok 2011
Mezinárodní festival českých a  polských 
sborů Slezský trojok 2011 se uskuteční 
v  neděli 5. června na  několika místech 
Opavy. Slavnostní zahájení se setkáním 
pěveckých sborů z Opavy a Polska proběh-
ne v  10 hodin ve  Slezském divadle. Ve  12 
hodin se další sbory představí v kostele sv. 
Ducha, v 15 hodin v Minoritu, v kostele sv. 
Kateřiny, v  Arboretu Nový Dvůr a  Kultur-
ním domě Stěbořice. Program festivalu na-
leznete v  kulturním kalendáři této Hlásky. 
Vstupenky si můžete zakoupit v pokladně 
Slezského divadla. Festival spolupořádá 
Umělecká agentura Karla Kostery pod zá-
štitou primátora Opavy.

Foto: archiv Miroslava Masaříka

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ka
ta

rín
y 

Vo
vk

ov
é



K u lt u r a

21

Slavnostní křest busty Arnošta Rychlého

Při této příležitosti proběhl také slavnostní 
křest busty tohoto významného opavského 
umělce, kterou zhotovil sochař a  designer 
Gotthard Janda (mj. autor velmi zdařilé bus-
ty architekta J. M. Olbricha na náměstí Osvo-
boditelů). Busta Arnošta Rychlého bude 
trvale umístěna ve  foyer Slezského divadla 
a  možná tak zahájí zajímavou tradici. Pro-
gramem provázeli operní pěvec Evžen Tru-
par a klavíristka Libuše Vondráčková. Zazně-
ly ukázky z díla Arnošta Rychlého, Antonína 
Dvořáka, Luboše Sluky, Karla Vačkáře a Ch. 
C. Saint-Saënse v  podání předních sólistů 
opery Slezského divadla. Velmi příjemné 
a  osvěžující byly také vzpomínky vítaných, 
milých hostů, kolegů Arnošta Rychlého – 
Karla Kostery, Karla Holeše, Karla Boženka či 
autora busty Gottharda Jandy a Jana Stypy. 

Skladatel, pedagog, sbormistr, pěvec a  ko-
repetitor Arnošt Rychlý se narodil 10. května 

1901 v Opavě. Po absolvo-
vání základní školy na-
vštěvoval učitelský ústav 
v Opavě, studoval hudbu 
v  Praze, soukromý zpěv 
ve  Vídni a  v  Římě. V  roce 
1937 založil dětský sbor 
Zpěváčci z Bílé Opavy. Po dru-
hé světové válce se věnoval 
především hudebně - pedago-
gické činnosti, vyučoval hudeb-
ní výchovu nejprve na Pedago-
gické škole v Krnově a později 
na  gymnáziu v  Opavě. Téměř 
40 let byl sbormistrem Slezské-
ho divadla a  zároveň pečoval 
o  výchovu sbormistrů malých těles 
v  regionu. Skládal také scénickou hudbu 
k  pohádkám, v  celém svém díle se opíral 
o  melodické nápěvy z  lidových písní. Udr-
žoval přátelské kontakty s  řadou známých 

umělců, například s  výtvarníky 
Janem Zrzavým, Cyrilem Bou-
dou či Karlem Svolinským, se 
spisovateli Františkem Smějou 
či Vilémem Závadou. Nejví-

ce ho však ovlivnilo přátelství 
s  Petrem Bezručem, na  jehož 

texty zkomponoval většinu 
svých skladeb. V  roce 1972 mu 

byla udělena Cena Petra Bezruče. 
Zemřel 24. března 1987 v Opavě.

Město Opava vydalo v roce 2004 
CD „Arnošt Rychlý a my“, v  roce 
2008 pak knihu „Arnošt Rychlý 
a  jeho bezručovské inspirace“, 

která vyšla také v  německém, anglickém 
a francouzském překladu. Ta v hudebním svě-
tě získává postupně díky svému velmi kvalit-
nímu obsahu a grafice velmi dobrý zvuk.
Foto: archiv Slezského divadla

V neděli 8. května proběhla ve Slezském divadle akce s názvem Matiné ve foyer, která byla 
věnována 110. výročí narození významného opavského skladatele a sbormistra Arnošta 
Rychlého.

OKO 
má 
nové 
vedení V pondělí 2. května začala vést Opavskou 

kulturní organizaci (OKO) nová 
ředitelka Daniela Pekárková. O svých 
plánech do budoucna, týkajících se 
OKO, zatím nechce příliš hovořit, musí 
se totiž nejprve podrobně seznámit 
s chodem a hospodařením organizace. 
Pětapadesátiletá Daniela Pekárková, která 
na snímku podepisuje jmenovací listinu, 
vystudovala ČVUT a dosud pracovala jako 
předsedkyně dozorčí rady bezpečnostní 
agentury BOIS. Foto: Lada Dobrovolná
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Za kulturou a poznáním 
do Obecního domu
I poslední měsíc před začátkem letních prázdnin bude pro-
gramově velmi pestrý. Můžete si vybrat z několika výstav či 
akcí, které právě probíhají. 

„Z  bohaté nabídky bychom Opavany rádi 
pozvali na unikátní výstavu pod názvem Zlat-
nické práce, která je k  vidění do  4. července 
v Klenotnici stálé muzejní expozice Cesta měs-
ta,“ zve k  návštěvě Obecního domu Šárka 
Králová z  Opavské kulturní organizace. Vý-
stava jedinečných historických předmětů, 
vytvořených opavskými zlatníky, předsta-
vuje skvosty z umělecko-historických sbírek 
Slezského zemského muzea. Návštěvníci 
tak mají možnost obdivovat práce vytvoře-
né v minulých staletích jak pro potřeby círk-
ve, tak také díla zhotovená jako dary, trofeje 
či exkluzivní upomínkové předměty. 

I nadále probíhá v prostorech výstavní ga-
lerie Tajemná Afrika cestovatele Jiřího Blaty. 
V  rámci tohoto projektu se v červnu usku-
teční celá řada doprovodných pořadů, na-
příklad 6. června komentovaná prohlídka 
a  7. června zajímavá beseda z  cest a  zážit-
ků po  africkém kontinentu v  podání Jiřího 
Blaty. Zvuky afrických bubnů se na  terase 
Schösslerova salonku rozezní 13. června. 
Pro zájemce vyzkoušet si hru na  tento hu-
dební nástroj je připravený workshop Ivo 
Samiece, vedoucího bubenického orchest-

ru BORIS. „Dětem do 14 let je určena interne-
tová soutěž Když se řekne Afrika. Úkolem bude 
namalovat co nejzajímavější obrázek, ten vy-
fotit a  se jménem a  věkem zaslat na  e-mail 
denisa.reznickova@oko-opava.cz nejpozději 
do 15. června. Na webových stránkách Opav-
ské kulturní organizace www.oko-opava.cz 
bude od  16. června do  3. července probíhat 
on-line hlasování. Na  vítěze čeká odměna,“ 
dodává Šárka Králová.

V červnovém setkání studentů Slezského gym-
názia se můžeme těšit na přednášku o histo-
rickém vývoji Slezska, Opavska a  samotného 
města Opavy. Pozvání mladých gymnazistů 
tentokrát přijal primátor Zdeněk Jirásek.

Za  pozornost stojí i  chystaný festival s  ná-
zvem Psycho film. Po dobu tří dnů (8. až 10. 
6.) se v Sále purkmistrů a Klubu Art budou 
promítat filmy s  psychiatrickou, psycholo-
gickou a sexuologickou tématikou, doplně-
né výklady odborníků nejen z Psychiatrické 
léčebny v  Opavě, ale i  pozvaných lékařů 
z  Polska a  Německa. Program festivalu na-
leznete v  kulturním kalendáři a  na  www.
psychofilm.cz.

Akce k oslavě konce roku a počát-
ku prázdnin
Edukační oddělení Opavské kulturní orga-
nizace pořádá v poslední den školního roku 
výtvarný happening v  městském parku 
u Obecního domu, kde si budou moci všich-
ni hraví kolemjdoucí nakreslit svou ideální 
představu nadcházejících prázdnin a ozdo-
bit tak prostor městského parku v  prvních 
týdnech počínajícího léta. Výtvarná díla bu-
dou zdokumentována a  na  konci prázdnin 
je při podobné akci porovnáme s prožitými 
prázdninovými zážitky. Akce je vhodná pro 
všechny, je zdarma a probíhá ve čtvrtek 30. 
června od 9 do 14 hodin.

Expedice Apalucha bude křtít 
novou desku
Kapela Expedice Apalucha je bezespo-
ru podstatnou součástí opavské hudební 
scény, která svým „blues-beatem“ těší své 
posluchače již deset let. Nejen k  tomuto 
výročí, ale především pro netrpělivé fa-
noušky a milovníky dobré hudby, Apalucha 
po dlouhých čtyřech letech přichází s velmi 
očekávaným novým dvojCD Sahara, kte-
ré obsahuje kompletní nevydanou tvorbu 
od  poslední úspěšné desky V  Polojasnu 
z roku 2006. Od července 2007 kapela hraje 
ve stálém složení – Jiří Bosák (zpěv), Tomáš 
Havránek (foukací harmonika, ak. kytara), 
Petr Štěpán (el. kytara), Jiří Pater (baskytara) 
a Vašek Žůrek (bicí). Svou novou Saharu ka-
pela pokřtí na velkém venkovním koncertě 
3. června od 20.30 hodin v Opavě-Kylešovi-
cích v areálu U chovatelů, a  to za každého 
počasí. Uslyšíte nejen písně z desky, ale také 
akustický průřez tvorbou a příjemné hosty.

�0

�5

�2�5

�7�5

�9�5

�1�0�0



I n z e r c e

23

REALIKA - REALITNÍ KANCELÁŘ s.r.o.

tel./fax: 553 653 854, 731 282 658, e-mail: info@rkrealika, www.rkrealika.cz

ČLEN EVROPSKÉHO KLUBU 
REALITNÍCH KANCELÁŘÍ

Dolní náměstí č. 25, 746 01 Opava

Výběr z nabídky bytů za skvělé ceny
Opava – Edv.Beneše  0+1, os.vl., po rekonstrukci 650.000,- Kč
Opava – Ratibořská  1+1, os.vl., po rekonstrukci 790.000,- Kč
Opava – Liptovská  1+1, dr., pův. stav 698.000,- Kč
Opava – Pekařská 2+1, dr., pův. stav 898.000,- Kč
Opava – Purkyňova 2+1, os.vl., po část.rekonstr. 990.000,- Kč
Opava – Zeyerova 3+1, os.vl., pův. stav 1.050.000,- Kč
Opava – Ant. Sovy 3+1, os.vl., po část.rekonstr. 1.155.000,- Kč
Opava – Ratibořská  3+1, dr. po část. rekonstr. 1.220.000,- Kč
Opava – Olomoucká 3+1, os.vl., pův. stav 2.080.000,- Kč
Opava – Nákladní  3+1, podíl., po rekonstrukci 2.150.000,- Kč
Opava – Palackého  3+1 s garáží, os. vl., po část. rekonstr. 1.890.000,- Kč
Hlavnice 3+1, dr., pův. udrž. stav 750.000,- Kč
Alšova 4,5+1, os. vl., nově po rekonstr. 4.199.000,- Kč

Prodáváme nové byty v atraktivních lokalitách v Opavě – Na Rybníčku,  
v Opavě – Jaselské ulici a v Bolaticích. Informujte se na tel.č. 777 252 662 nebo 731 282 658

ISOTRA a.s., Bílovecká 2411/1, 746 01 Opava, volejte zdarma: 800 800 110, e-mail: isotra@isotra.cz, www.isotra.cz

Vhodně navržená stínicí technika vytváří optimální prostředí z hlediska 
světelných a tepelných podmínek a je významným prvkem pro úsporu energie. 
V tradičním pojetí plní venkovní žaluzie a rolety stínicí a bezpečnostní funkci,
v netradičním pojetí jsou moderní ozdobou a šperkem Vašeho domu. 

„Šperk vašeho domu“
 Venkovní žaluzie a rolety ISOTRA

venkovní roletyvenkovní žaluzie



k u lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a l e n dá ř

24
zpravodaj statutárního města opavy 06/2011 číslo 06

SLEZSKÉ DIVADLO
 4. 6. 10.00 ÚKLADY A LÁSKA. (sk. D - Č)
 5. 6. 19.00 ÚKLADY A LÁSKA. Premiéra. (sk. P - Č)
 7. 6. 19.00 ÚKLADY A LÁSKA. (sk. 1 – Č)
 8. 6. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. 2 – HK)
 9. 6. 19.00 SAMSON A DALILA. (sk. 9 – O)
10. 6. 19.00 ÚKLADY A LÁSKA. (sk. 4 – Č)
11. 6. 15.00 DIVADELNÍ ODPOLEDNE V ORANŽERII ZÁMKU 

RADUŇ. Ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem.

12. 6. 17.00 DUŠE V POHYBU. Psychobalet, paravoltiž a teat-
roterapie. Unikátní projekt, za kterým stojí man-
želé Monika a Valerij Globa a jejich dlouhodobá 
spolupráce s tělesně a duševně postiženými 
a lidmi upoutanými na vozíček. (mimo)

14. 6. 19.00 PLES V HOTELU SAVOY. (sk. 5 – OP)
15. 6. 15.00 PROGRAM DIVADELNÍCH UMĚLCŮ na Horním 

náměstí k zahájení prodeje předplatného.
16. 6. 19.00 GUIDITTA. (sk. H – OP)
17. 6. 19.00 ÚKLADY A LÁSKA. (sk. 3 –Č)
18. 6. 19.00 PLES V HOTELU SAVOY. (sk. 7 – OP)
19. 6. 17.00 VÍDEŇSKÁ KREV. Evžen Trupar oslaví 65 let, Olga 

Procházková oslaví 30 let působení ve Slezském 
divadle a Zdenka Mervová oslaví své významné 
životní jubileum. (mimo – OP)

21. 6. 19.00 MUŽ MÉ ŽENY. (mimo – Č)
22. 6. 19.00 GUIDITTA. (sk. 2 stará – OP)
23. 6. 19.00 ÚKLADY A LÁSKA. (sk. 6 – Č)
24. 6. 19.00 SAMSON A DALILA. (sk. 4 – O)
25. 6. 15.00 DIVADELNÍ ODPOLEDNE na nádvoří Bílého zám-

ku Hradec nad Moravicí. 
25. 6. 19.00 IRSKÉ TANCE. Taneční show s vícenásobnou mist-

ryní irského stepu a jejím souborem. (mimo)
27. 6. 19.00 KLADIVO NA ČARODĚJNICI. (mimo – B)

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, HK = hudební komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

2. 6. 19.00 L. VAN BEETHOVEN – MŠE C DUR OP. 86. Koncert 
v rámci 36. ročníku Mezinárodního hudebního 
festivalu Janáčkův máj a X. abonentní koncert pro 
milovníky krásné hudby (v roce 200. výročí prove-
dení skladby v Opavě za účasti skladatele). Pražský 
komorní orchestr, Moravský komorní sbor, dirigent 
Paolo Gatto, sbormistr Lubomír Mátl, sólisté – Eva 
Dřízgová –Jirušová, Gabriela Hübnerová, Peter 
Berger, Miloslav Podskalský. Kostel sv. Ducha. 

3. 6. 20.12 APOKALYPSA – PROROCTVÍ PLANET. Veselé 
povídání o konci světa. Přednáška a koncert 
Bohumila Vurma a Štěpána Raka. Švédská kaple, 
Opava – Kateřinky. 

15. 6. 19.00 CASTA DIVA – operní projekt Kataríny Vovkové. 
Program: Bellini, Rossini, Puccini, Verdi, Ponchielli, 
Catalani, Čajkovský, Dvořák. Vystoupí Katarína 
Vovková, Alexandr Vovk – baryton, klavírní 
doprovod Karel Holeš. Průvodní slovo pronese 
Evžen Trupar. Sněmovní sál minoritského klášte-
ra. Koncert v rámci Evropského svátku hudby. 

19. 6. 10.00 ZAHÁJENÍ PROMENÁDNÍCH KONCERTŮ 
NA PTAČÍM VRCHU. Dechový orchestr Základní 
umělecké školy V. Kálika. V rámci Evropského 
svátku hudby.

21. 6. 19.00 VIOLONCELLOVÝ RECITÁL MIROSLAVA DOLEŽILA. 
V rámci Evropského svátku hudby. Klavír: Roman 
Rucký, průvodní slovo: Emanuel Křenek. Na progra-
mu: Bach, Beethoven, Elgar, Ravel, Falla. Spolupo-
řádá Umělecká agentura Karel Kostera. Předprodej 
Sluna. Sněmovní sál minoritského kláštera Opava.

26. 6. 10.00 PROMENÁDNÍ KONCERT NA PTAČÍM VRCHU. 
Dechový orchestr Hradec nad Moravicí.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA
Prodej vstupenek v Městském informačním centru Opava. Cena vstupenky: 20 Kč/
os., mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P 10 Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, maximum 
na jednu prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého počasí. 

 4., 11., 18., 
25. 6.

10.00–17.00 Vstupenky v prodeji v MIC týden předem

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY
ZLATNICKÉ PRÁCE ze sbírek Slezského zemského muzea. Klenotnice muzejní 
expozice Cesta města.
DOPROVODNÁ VÝSTAVA K FESTIVALU PSYCHO FILM. Výstava kreseb a fotogra-
fií. Foyer kavárny.
TAJEMNÁ AFRIKA cestovatele Jiřího Blaty. Výstavní galerie.

KONCERTY, Klub Art
 4. 6. 20.00 MC RICKY, MC Messenjah, Forward march Pose, 

Wicked Sound – reggae dancehall
17. 6. 20.00 GARAGE AND TONY DUCHÁČEK – legendární 

undergroundová kapela
21. 6. 17.00 KONCERT ZUŠ OPAVA
27. 6. 17.00 GHOST PARTY – II. ročník charitativní akce Men-

delova gymnázia 
BESEDY

 7. 6. 19.00 TAJEMNÁ AFRIKA. Beseda s cestovatelem a foto-
grafem J. Blatou. Klub Art.

15. 6. 16.30 SETKÁNÍ STUDENTŮ Slezského gymnázia s pri-
mátorem města Opavy – přednáška o historic-
kém vývoji Slezska, Opavska a samotného města 
Opavy.

18. 5. 19.00 MILAN KOHOUT, ONDŘEJ BUDDEUS. Autorské 
čtení. Klub Art.

23. 5. 17.00 ZASTÁVKY CESTY MĚSTA. Cyklus přednášek 
na historická témata. Tentokrát Raně novověká 
Opava – město a jeho lidé. Přednáší Irena Korbe-
lářová. Schösslerův salonek.

FILM
 9. 6. 17.00 PIANISTA. Muzejní expozice.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
 6. 6. 16.30 TAJEMNÁ AFRIKA. Prohlídka s výkladem. Výstavní 

galerie.
21. 6. 16.30 MUZEJNÍ EXPOZICE

LITERÁRNÍ VEČER
11. 6. 19.00 NADĚJNÉ VYHLÍDKY. Literární večer nakladatel-

ství Perplex. Klub Art.
RODINÁM A DĚTEM, MLÁDEŽI

13. 6. 18.00 POJĎME SPOLU BUBNOVAT! Workshop hry na af-
rické bubny. Terasa Schösslerova salonku.

19. 6. 14.00 PROCHÁZKY OPAVOU. Zábavné soutěžní odpole-
dne pro rodiče s dětmi.

30. 6.  9.00–14.00 HURÁ NA PRÁZDNINY! Výtvarné dopoledne 
na závěr školního roku. Před Obecním domem.

KDYŽ SE ŘEKNE AFRIKA. Internetová soutěž dětí do 14 let, více info na webu. 
Probíhá celý červen.

PSYCHO FILM 2011  8. 6. – 10. 6.
Festival filmů s psychiatrickou, psychologickou a sexuologickou tematikou. Filmy jsou 
komentovány lékaři z Psychiatrické léčebny v Opavě a odborníky z Polska. Všechny filmy 
jsou promítány v Obecním domě. Bližší informace naleznete na www.psychofilm.cz.

 8. 6. ZÁVISLOSTI A SEXUOLOGIE
16.00 MARTHA. (Západní Německo, R. W. Fassbinder, 

1974), host: Grussmanová. Sál purkmistrů.
16.00 HEL. (Polsko, K. Debska, 2009). Klub Art.
18.30 NEBE, PEKLO. (ČR, D. Čálek, 2009), host: Grussma-

nová. Sál purkmistrů.
18.30 VŠICHNI JSME KRISTUS. (Polsko, M. Koterski, 

2006). Klub Art.
 9. 6. MEZI VÍROU A ŠÍLENSTVÍM

16.00 LURDY A JEJICH ZÁZRAKY. (Francie, G. Rouqier, 
1955) + BITEVNÍ POLE – LURDY (ČR, J. Rendl, 
předfilm, 10 min.), host: Tatarko. Sál purkmistrů.

16.00 REKVIEM. (Německo, H. C. Schmid, 2006), host: 
Taraba. Klub Art.

18.30 ŠAHÁDA. (Německo, B. Qurbani, 2010), host: Tara-
ba. Sál purkmistrů.
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18.30 SANTINIHO JAZYK (ČR, J. Strach), host: Tatarko. 
Klub Art.

10. 6. LESK A BÍDA KONFORMISMU
16.00 LÁSKA V HROBĚ. (ČR, D. Vondráček, 2011). Sál 

purkmistrů.
16.00 OCHRANNÉ ZBARVENÍ. (Polsko, K. Zanussi, 1977). 

Klub Art.
18.30 SEDMÝ KONTINENT. (Rakousko, M. Haneke, 

1989). Klub Art.

50. BEETHOVENŮV HRADEC 31. 5. – 12. 6.
Pořádá Sdružení pro umění a výchovu Talent ve spolupráci se správou zámku Hradec 
nad Moravicí. Akce se konají v Červeném zámku, není-li uvedeno jinak.

 3. 6. – 5. 6. 10.00 MEZINÁRODNÍ INTERPRETAČNÍ SOUTĚŽ 
BEETHOVENŮV HRADEC, OBOR KLAVÍR (1. 
– 3. kolo). Soutěžící z Běloruska, Česka, Číny, 
Japonska, Koreje, Litvy, Polska, Ruska, Slovenska, 
Ukrajiny a Vietnamu. 

 6. 6. 10.00 MÚZIÁDA – přehlídka talentů ZUŠ Moravskoslez-
ského kraje

 7. 6. 18.30 RADOST Z VÍTĚZSTVÍ – koncert laureátů BH 
s Janáčkovou filharmonií Ostrava (V. Neynska – 
klavír, J. Mráček – housle, Ch. Duflot – Francie, S. 
Kim – viola, R. Hališka – dirigent)

 8. 6. 18.30 LISZTOVA VIA CRUCIS – koncert studentů a pe-
dagogů Církevní konzervatoře Opava. Kostel sv. 
Petra a Pavla. 

 9. 6. 11.00 BEETHOVENŮV KLAVÍR – národní přehlídka žáků 
ZUŠ a studentů konzervatoří

 9. 6. 18.30 NOVINKY A PREMIÉRY – koncert lektorů Dílny 
pro nejmladší skladatele

10. 6. 10.00 HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN I – koncert vítězů 
národní skladatelské soutěže žáků ZUŠ 

12. 6. 11.00 HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN II – koncert účast-
níků Dílny pro nejmladší skladatele.

KINO MÍR
 2. 6. – 3. 6. 18.00 PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA – dob-

rodružná akční komedie USA
 4. 6. – 5. 6. 17.00 PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA – dob-

rodružná akční komedie USA
 7. 6. – 8. 6. 18.00 LÁSKA A JINÉ ZÁVISLOSTI – romantická komedie 

USA
 9. 6. – 10. 6. 18.00 RIO – animovaná pohádka USA
11. 6. – 12. 6. 17.00 RIO – animovaná pohádka USA
13. 6. – 15. 6. 18.00 ZKUS MĚ ROZESMÁT – romantická komedie USA
16. 6. – 17. 6. 18.00 ČERTOVA NEVĚSTA – česká pohádka
18. 6. – 19. 6. 17.00 ČERTOVA NEVĚSTA – česká pohádka
21. 6. – 22. 6. 18.00 REKVALIFIKACE – česká komedie
23. 6. – 24. 6. 18.00 MÁMA MEZI MARŤANY – animovaná rodinná 

pohádka
25. 6. – 26. 6. 17.00 MÁMA MEZI MARŤANY – animovaná rodinná 

pohádka

VÝSTAVY
ZDENĚK GÖTZ ML. – VÝSTAVA OBRAZŮ. Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 13. 
Potrvá do 8. 6.
„SPOLEČNÉ STOPY“. Výstava kreseb, maleb a fotografií členů výtvarné skupiny 
ITA Z. Pavlíčkové, R. Herrmanna, R. Tošenovského a hosta P. J. Kerlina. Minorit-
ský klášter. Zahájení 1. 6. v 17 h. (úvodní slovo Z. Pfefferová a kytara V. Holan), 
potrvá do 30. 6.
KAMILA RÝPAROVÁ – INSTALACE. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 7. 6.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031, 
otevřeno denně 8–18 h.

KOUZLO ŽIVÝCH MOTÝLŮ. Potrvá od 1. do 30. 6.
MECHOROSTY SVĚTA VE FOTOGRAFII. Potrvá do 11. 7.
TAJEMNÁ AFRIKA. Potrvá do 3. 7. 
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické rostliny

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024, 
otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.

OPAVA NA POČÁTKU 20. STOLETÍ. Potrvá od 30. 6. do 24. 8.
LOUTKOVÉ DIVADLO V OPAVĚ. Potrvá do 17. 6.

ZKUS SI VYROBIT LOUTKU – výtvarná dílna. 11. 6. v 13 - 17 h.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091, 
otevřeno denně 9–17 h.

EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách. 
VÝSTAVY: Děti a válka – příběhy dětí z let 1939 až1945 (do 30. 11.), Jedna oprát-
ka za druhou: Generál Karel Lukas (do 30. 11.), Po stopách paravýsadku Wolfram 
(do 30. 11.), Perzekuce – příběh zla: Návrat lidických dětí (do 30. 6.), Cesta 
k vítězství – sovětský vojenský plakát 1941 až 1945 (od 22. 6. do 31. 8.), Modely 
letadel a bojové techniky (od 1. 6. do 31. 8.).
DEN DĚTÍ. 4. 6.
HELIODOR PÍKA a vznik čs. vojenské mise v SSSR. Přednáška, 19. 6. v 15 h.

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, tel.: 595 051 110
EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935 až 1938. Otevřeno: Čt, Pá 9.00–15.30 h., So, 
Ne, svátky 11.00–17.00 h.

SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 732 974 060
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. 

SLEZSKÝ TROJOK 2011 5. 6.
Mezinárodní festival českých a polských sborů. Pořádá Umělecká agentura Karel Koste-
ra, pod záštitou primátora města Opavy. Předprodej pokladny Slezského divadla. 

 5. 6. 10.00 SETKÁNÍ PĚVECKÝCH SBORŮ, HOSTŮ – koncert 
(PS Křížkovský - Opava, Pěvecký sbor Bel Canto 
– Gaszowice, Polonia Harmonia – Piekary Slazsie, 
Chór Kameralny – Bielsko-Biała). Slezské divadlo.

 5. 6. 12.00 BOHOSLUŽBA – celebruje Antoni Reginek – 
Chrámový sbor (Opava), Pěvecký sbor Smetana 
(Frýdek-Místek), Chór Kameralny (Bielsko-Biała), 
Pěvecký sbor Hutnik (Třinec). Kostel sv. Ducha 
Opava.

 5. 6. 15.00 KONCERT – PS Křížkovský, PS Vrbno pod Pra-
dědem, Ženský pěvecký sbor Duha - Ostrava, 
Mládežnický sbor Bel Canto - Ratiboř. Sněmovní 
sál minoritského kláštera.

 5. 6. 15.00 KONCERT – Pěvecký sbor Smetana – Frýdek 
Místek, Chór Kameralny – Bielsko-Biala, Pěvecký 
sbor Bel Canto - Gaszowice. Kostel sv. Kateřiny 
Opava – Kateřinky.

 5. 6. 15.00 KONCERT – Pěvecké sdružení Klimkovice, PS 
Hutník - Třinec. Arboretum Nový Dvůr.

 5. 6. 15.00 KONCERT – Slezský hornický sbor Polonia Harmo-
nia, Ostravský dětský pěvecký sbor, Pěvecký sbor 
Stěbořice, Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice. Kulturní 
dům Stěbořice.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

 5. 6. 10.00 
a 15.00

O HASTRMANÍ PRINCEZNIČCE. DDS Rarášci LD 
SVČ. Pro děti od 4 let. U Bílé věže zámku Hradec 
nad Moravicí, v případě deště se představení 
koná v 10 a 16 h v Loutkovém divadle.

11. 6. 16.00 DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ. Divadlo Stud-
na, první světové širokoúhlé divadlo. Horní náměstí.

12. 6. 10.00–14.00 Z POHÁDKY DO POHÁDKY. Zábavný pochod pro 
rodiče s dětmi. Start u Žimrovického splavu od 10 
do 12 h.

15.00 KOSTĚJ NESMRTELNÝ. Divadlo Studna. U Bílé 
věže zámku Hradec nad Moravicí. V případě 
deště se pochod nekoná, představení se odehraje 
v Loutkovém divadle v 16 h.

18. 6. 19.00 OTYLKA. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež od 12 let 
a dospělé.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

 1. 6.  8.30–14.30 OSLAVA DNE DĚTÍ. Atrakce, zábava pro děti. 
Loutkové divadlo, zahrada SVČ Husova 17.

 5., 12., 19., 
26. 6.

 9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

24. 6. – 26. 6. VÍKENDOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ S DUDLÍKEM. Rekre-
ační pobyt pro maminky s dětmi. Pohádky, hry 
a soutěže, vycházky do přírody. Info: estetika@
svcopava.cz, 553 712 821, paní Montagová. 
Rekreační středisko Bílá Holubice.
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26. 6. 17.00 TANEČNÍ SETKÁNÍ. Přehlídka tanečních souborů 
SVČ Opava a jejich hostů. Slezské divadlo Opava.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, 731 625 797, info@konzervator.cz, 
www.konzervator.cz

 7. 6. 15.00 
a 18.00

HUDBA V PRAZE V 1. POLOVINĚ 18. STOLETÍ – 
přednáška v 15 h, koncert Roberta Huga v 18 h. 
Koncertní aula Církevní konzervatoře.

14. 6. 18.00 KONCERT PRO EVANGELICKÝ SBOR V OPAVĚ. 
Evangelická modlitebna Opava.

KAVÁRNA EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, www.evzen-evzen.cz

10. 6. 20.00 FILIP M. & ZDENĚK VŘEŠŤÁL /Neřež/ – koncert
18. 6. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA – DJ Orgi hraje funky, 

r´n´b, reggae, rock, orient pop, latinu...
JAZZÍČEK DO OUŠKA – každou St v podání vážených pánů M. Vilče, M. Kubáče 
a T. Fajkuse. 

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

 6. 6. a 20. 6. 18.30 MEDITAČNÍ VEČER se Školou meditace a relaxace 
Ostrava

 7. 6. 18.00 HOMEOPATIE – přednáška lékaře A. Fesika
16. 6. 19.00 DO ZEMĚ, KDE SE RODÍ MRAKY – s A. Tajovským 

vlakem z Ostravy do Mongolska
21. 6. 20.00 HLEDÁNÍ – film tibetského režiséra P. Tsedena, 

beseda s A. Kubesou

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 632, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

HOLOS CENTRUM
11. 6. – 12. 6. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ. Vliv porodního traumatu 

na náš život. Grofovy matrice, vede M. Hrabánek. 
Střední zdravotnická škola.

18. 6. – 19. 6. SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI. Stavba pícky, ohně, 
stavba a vypouštění balonu, čarování a jiné tradi-
ce. Základna větrného mlýna v Hlavnici.

TANEČNÍ A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM, 
Dvořákovy sady 2, tel.: 603 718 185, tanecniskola@holos.cz

24. 6. 16.00 ZAHRADNÍ SLAVNOST. Na programu ukázky 
tanečního umění žáků TŠ, opékání buřtů, atrakce. 
Před Střední zdravotnickou školou.

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Dětský den v Modré kočce – 1. 6. v 15 h, Háďata – 9., 16., 23. 6. v 16 h, Filmový 
klub – 6., 21. 6. v 16 h, Člověk ze sáčku (interkulturní klub) – 7. 6. v 16 h, „Řekni 
šikaně NE!!!“ (preventivní program) – 13. 6. v 16 h, Namaluj, co je na lístečku 
(výtvarný ateliér) - 14. 6. v 16 h, Definice (komunikační hry) – 20. 6. v 16 h, 
„Ze sedel na skály“ (pobyt) - 24. až 26. 6., Abigail (interkulturní klub) – 27. 6. 
v 16 h, Malování pod širým nebem (výtvarný ateliér) – 28. 6. v 16 h, Sportovní 
odpoledne – 30. 6. v 16 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (7. 6. v 11 h plavání, 8. 6. v 17 h plavání, 8. 
6. v 17 h cvičení, 8. 6. v 18 h přednášky). Každé Út v 10 h. Laktační poradna, 13. 
6. vanové plavání od 8 týdnů, 6. 6. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů 
s dětmi, 6. 6. Mikroškolka – Jesle Kačka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 
14. 6. v 16 h právní poradenství, 7. 6. ve 14.45 h ekonomické poradenství.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 1. 6. cvičení rodičů s dětmi, 8. 6. v 15 až 18 h odpoledne v herně, každý Čt 
cvičení, v 15 až 18 h cvičení s tetou, 3. 6. v 15 až 18 h Hurá – Dětský den

KURZY, NÁBORY
Pro žáky 6. a 7. tříd se zájmem o výtvarku. ZŠ T. G. Masaryka Opava, 
Riegrova 13 přijímá od školního roku 2011/2012 do 6. a 7. ročníku žáky se zá-
jmem o rozšířenou výuku výtvarné výchovy (VV). Díky zvýšené hodinové dotaci 
VV budou moci děti intenzivněji rozšiřovat svůj talent, rozvíjet vlastní vnímání 
světa, estetické cítění i fantazii. Při práci s rozličnými výtvarnými technikami 
se zdokonalí ve všech oblastech výtvarného umění. Zájemci se mohou hlásit 
průběžně. Více informací na www.zstgm.opava.cz.
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL S PARTNERKOU, tel.: 603 527 133, www.
vitr-opava.cz, info@vitr-opava.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů se zaháje-
ním v září v Obecním domě.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI, tel.: 739 676 631, 
tanecnihartmann@seznam.cz, www.tanecnihartmann.cz. Probíhají nábory 
do základních tanečních kurzů – září 2011, pro studenty středních škol. Volná 
místa už jen pro hochy a celé páry. Kurzy budou probíhat v minoritském sně-
movním sále.
TALENTOVÉ ZKOUŠKY – ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, Opava, Solná 8, 
výtvarný obor, tel.: 553 714 526, zusopavasolna@quick.cz, www.zusopa-
vasolna.cz, zve všechny děti a studenty se zájmem o výtvarnou tvorbu 
na talentové zkoušky pro školní rok 2011/2012. Talentové zkoušky budou 
probíhat každou St v měsíci červnu v 14-18 h, Solná 13 (budova Propagační-
ho podniku Opava).
VÝUKA HRY NA AKUSTICKOU A ELEKTRICKOU KYTARU. Jan Kyjovský – moderní 
výuka hry – folk, pop, rock, blues, jazz. Info: 608 265 457, jan.kyjovsky@seznam.
cz, www.jankyjovsky.cz.
CESTA ŠAMANA – 4. – 5. 6. Šamanské cestování za silou a léčením. Základní 
seminář M. Harnera, pořádá Sedmikráska, Centrum alternativního poradenství. 
Základní šamanské dovednosti. Info a přihlášky: 603 100 430, Š. Klocek, www.
alternativni-poradenstvi-terapie.cz. Tanečně-relaxační centrum Tanytany, 
Sadová 46.
VÍKEND PŘÍRODNÍ LÉČBY REIKI – 17. – 19. 6. Vede M. Wilczek. Stupeň 1. 
2. Oshovy meditace, muzikoterapie. Vhodné pro každého. Info a přihlášky: 
736 680 278, shanti.plavan@gmail.cz, www.reiki-masaze.cz. MC OASA, Váleč-
kova 16.
OSHOVY MEDITACE A CVIČENÍ – 7. 6. a každé další Út v červnu v 18.15 h.Vede 
M. Wilczek. Info: 736 680 278. Střední zdravotnická škola.
MYYSTICKÉ SPLYNUTÍ – 31. 7. – 7. 8. Vede M. Wilczek. Spojení aktivního tranzu 
a šamanských technik k uvolnění či nabití těla energií a jemných, léčivých ener-
gií reiki a masáží. Info: 736 680 278.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
 6. 6. a 27. 6. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 

GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.
bruno-groening.org/tsch.

13. 6. 15.00 BESEDA s ředitelem Slezského divadla J. Paskerem. 
Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

14. 6.  8.00 – 
15.00

LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

21. 6. 17.30 KRIZE JAKO PŘÍLEŽITOST K RŮSTU. Klub zdraví, 
přednáší P. Pimek. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

27. 6. 15.00 BESEDA s L. Martinkem o literatuře. Pořádá StO-
pa. Klub důchodců, Masarykova 25.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
1. 6. 18.00 HEBREJSKÉ A ŽIDOVSKÉ PÍSNĚ. Koncert v rámci 

festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 
2011. Vystoupí M. Vostatková, K. Uličná a B. 
Janová. MDKPB. Pořádá SONS Opava. Grantem 
přispělo SMO.

3. 6. 19.00 školní akademie. U příležitosti 50. výročí zalo-
žení škol. Slezské divadlo. Pořádá ZŠ Englišova. 

 4., 11., 18., 
25. 6.

21.00 ROCK LIVE, Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 
776 589 082. 4. 6.: Popelka (rock&pop), 11. 6.: 
Mistral (rock), 18. 6.: Gamma (hard rock), 25. 6.: DJ 
Kuchyňka (disco).

 3. 6. 20.30 KŘEST CD – EXPEDICE APALUCHA. Křest dvojCD 
Sahara. Koná se za každého počasí. Info: www.
expedice-apalucha.com. Areál U chovatelů, 
Opava-Kylešovice.

 4. 6. 10.00–18.00 PSÍ MILÁČEK. Psí psycholog, veterinární poradna, 
agility, obrana, canisterapie, ukázky výcviku psů, sou-
těže, skákací hrad. Info: www.oc-silesia.cz. OC Silesia.
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Přihlášky: 734 477 294

Prímestské letní tábory s angličtinou
Deti se teší a navíc se naučí anglicky!!!

- Výuka angličtiny hravou formou denne 2 hodiny
- Hry a výlety v angličtine
- Možnost dobrodružného prespání ve výukovém centru
- Celodenní strava a pitný režim
- Odborný pedagogický dohled

u

Více na www.helendoron.czDenne od 7 do 16 hodin!
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 9. 6. 10.00–17.00 ARCHIVY VEŘEJNOSTI OTEVŘENÉ. 96. ročník Me-
zinárodního dne archivů, své brány otevřou veřej-
nosti mnohé české archivy. V Opavě se představí 
Zemský archiv v Opavě, Sněmovní 1 – výstavka 
a miniexkurze na fotopracoviště aneb „Jak se 
mikrofilmují a digitalizují archiválie a proč“. Dále 
také SOkA Opava (Státní okresní archiv, Lidická 2) 
– výstava Město Opava v proměnách času. 

10. 6. 15.30 ABSOLVENTSKÝ KLAVÍRNÍ KONCERT. Účinkují 
absolventi klavírního oddělení ZUŠ Václava Kálika 
v Opavě. Koncertní sál školy, Nádražní okruh 11.

11. 6. 14.30 MORAVĚNKA. Jubilejní koncert k 20. výročí 
agentury, slovem doprovází Artur Kubica. Ve spo-
lupráci se statutárním městem Opava pořádá 
ag. Mazel-Mirek Masařík. Předprodej vstupenek 
Sluna, kino Mír. 

12. 6. 18.30 VĚNOVÁNO ANTONÍNU DVOŘÁKOVI. Koncert 
komorního orchestru Musica Opavia. Zazní ko-
morní skladby Antonína Dvořáka, mezi jinými 
slavná Serenáda E-dur, Romance pro housle, 
Romantické kusy atd. Městský  dům kultury 
Petra Bezruče.

14. 6. 17.00 MUZIKÁL FERDA MRAVENEC. Dobrodružná 
výprava nemotorného Brouka Pytlíka, jízda 
ploštiček na kolečkových bruslích, boogie Ferdy 
Mravence atd. Pořádá Základní škola Ilji Hurníka. 
Loutkové divadlo.

17. 6. 19.00 ELECTROFREEJAZZOVÝ VEČÍREK (HU/CZ). 
Zvuková performance předních nezávislých 
maďarských electronoiserů a freejazzmanů 
s brněnsko-opavským Mařenem. Vystoupí: 
Rovar17, Attila Dora, Nojzerr, Pent Leditgrant 
Memorial Orchestra, Marek Salamon. Gottfrei, 
Krnovská 13.

18. 6. 13.30 18. OPAVSKÝ COUNTRY ŠIRÁK. Regionální pře-
hlídka kapel, vystoupí Opavská čtyřka, Zálesáci, 
Fram, Azyl, Kotva, jako hosté skupina Přístav 
Brno. Večerní program od 20 h. – countrybál s ka-
pelou Karavana. Areál hotelu Alfresco v Opavě-
-Kylešovicích.

18. 6. 19.00 V. SLAVNOST LETNÍHO SLUNOVRATU. Hraje 
country kapela Azyl. Občerstvení, tombola. Pořá-
dá ZO ČZS Opava-Město a TJ Palhanec. Fotbalové 
hřiště TJ Palhanec.

19. 6. 17.00 SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ SPOLEČENSKÝCH TANCŮ. 
Bez omezení věku na úrovni pokročilých. Pořádá 
Taneční škola Vítr – Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, 
info@vitr-opava.cz. Obecní dům.

19. 6. 20.00 VIVALDIANNO. Multižánrový audiovizuální kon-
cert.  Jaroslav Svěcený a Michal Dvořák (Lucie) 
a další... Zámek Hradec nad Moravicí. Info: www.
agenturaart.cz.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis / 
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Nejbližší akce (8. – 11. soutěž seriálu). 
Info: www.sporttour.org.

11. 6.  SQUASH – dvouhra. Prezentace do 8.05 (muži), 
do 10.05 (ženy). AB Squash, Fügnerova 52.

18. 6. IN-LINE BRUSLENÍ, OPEN – muži 6 až 9 km, ženy 
4 až 6 km, upřesnění místa a doby prezentace 
na www

24. 6. 16.35 CYKLISTIKA, OPEN – silniční časovka. Nový Dvůr/
Arboretum – bude potvrzeno na www.

SPORTOVNÍ AKCE
POMOZTE POSTIŽENÝM DĚTEM – 25. 6. ve 12 h. 10. ročník fotbalového odpole-
dne, jehož výtěžek je určen opavské charitě, stacionáři Mraveneček. Hlavní utkání 
proběhne v 17 hod. mezi družstvy: Sportovní osobnosti – Stará garda Opavy. 
Další program: fotbalové utkání benjamínků, poník, střelba z paintballové zbraně, 
soutěže, historické motorky a auta, skákací hrad atd. Fotbalové hřiště v Kravařích. 
OKRESNÍ RADA ASOCIACE ŠKOLNÍCH SPORTOVNÍCH KLUBŮ ČR, Englišova 82, 
Opava, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 9. 6. v 9 h – krajské finále 
Odznaku všestrannosti olympijských vítězů (chlapci a dívky, 6. až7. tř. ZŠ), Tyršův 
stadion. 10. 6. v 14 h – krajské finále atletických přípravek ve čtyřboji (chlapci 
a dívky, rok narození 2002 až 1999), Tyršův stadion. 25. 6. v 9 h – republikové 
finále atletického čtyřboje (chlapci a dívky, rok narození 1995 až 1997).
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel.: 553 710 090, info@raketabowling.cz, 
www.raketabowling.cz. 1. 6. v 16 h – kvalifikace o titul přeborníka jednotlivců 
v bowlingu okresu Opava, 2. 6. v 16 h – finále o titul přeborníka jednotlivců 
v bowlingu okresu Opava, 3. 6. v 18 h – závěrečný večírek mezipodnikové 
bowlingové soutěže (slavnostní zakončení, vyhlášení výsledků), 12. 6. v 11 h – 
bowlingový turnaj jednotlivců (kde i 9 = strike). 
BUDOSPORT CREATIV – LÉTO OPAVSKÝCH DĚTÍ. Pro děti 6 až12 let, léto opav-
ských dětí bude probíhat formou příměstského tábora po celou dobu letních 
prázdnin, v pracovní dny od 8 do 16 h, (hry, výlety, seznámení s různými sporty). 
Info a přihlášky: 728 326 986, budosport.creativ@seznam.cz.
FIT TRÉNINK – Dej tělu pohyb, co má smysl. Kondiční a funkční trénink. Skupi-
nové cvičení na rozvoj tělesné kondice, celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, 
upevnění zdraví. Můžete si vyzkoušet TRX Outdoor Circuit training pod širým 
nebem. Venkovní cvičení každé Út v 17-20 h. Info: 777 284 573, fit-trenink@
seznam.cz, www.fit-trenink.cz.
Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Brána jazyků otevřela žákům ces-
tu do Anglie
Dvouleté snažení opavských žáků 8. a  9. 
tříd bylo korunováno úspěchem. Zaslou-
ženou odměnou za  „dřinu“ s  anglický-
mi projekty byl zájezd do  Velké Británie. 
V  rámci projektu Otvíráme bránu jazyků 
(CZ.1.07/1.1.07/11.0151) bylo komisemi z 10 
partnerských škol vybráno 100 žáků po de-
seti z každé školy – ZŠ Kylešovice, TGM, Vrch-
ní, E. Beneše, Englišova, I. Hurníka, Otická, B. 
Němcové, Mařádkova a Šrámkova. V průbě-
hu zájezdů žáci poctivě natáčeli a fotili, aby 
po návratu mohli zpracovat projekt za svoji 
školu, ve kterém zmapují dva roky usilovné 
práce. Na společné minikonferenci, která se 
bude konat na  konci školního roku na  ZŠ 
B. Němcové, budou zástupci z jednotlivých 
škol prezentovat své práce.

Nejlepší francouzštinářka ČR je 
ze Slezského gymnázia
Na  konci dubna se v  Praze konalo celore-
publikové kolo soutěže ve  francouzském 
jazyce, kterého se zúčastnila i  studentka 2. 
ročníku Slezského gymnázia Michaela Fir-
leyová. Stejně jako na  krajské úrovni, i  zde 
Míša předvedla neuvěřitelný výkon a  do-
slova převálcovala konkurenci. Opavské 
Slezské gymnázium se tak může pochlubit, 
že má nejlepší francouzštinářku v republice. 
O  tom, že  z  Englišky nepochází jen zdatní 
sportovci, také přesvědčil žák 8. třídy této 
školy Martin Sobotka.  Podařilo se mu to-
tiž vybojovat skvělé 2. místo v celostátním 
kole konverzační soutěže v  německém ja-
zyce, které se konalo v dubnu v Praze. Jeho 
úspěch je o to cennější, že na vítěze celého 
klání ztratil pouhopouhý bod. 

Přípravný ročník na ZŠ Mařádkova
Od  školního roku 2011/2012 bude na  ZŠ 
Mařádkova zřízen tzv. přípravný ročník 
a  přihlásit můžete své dítě již nyní. Jeho 
cílem je připravit děti na vstup do školy, 
vyrovnat jejich nedostatky, překonat dílčí 
nezralosti, přiblížit jim změny, které mohou 
očekávat od nástupu do 1. třídy. Je určen 
dětem s odkladem povinné školní docházky 
nebo dětem v posledním roce předškolního 
vzdělávání. V  současnosti je tento ročník 
zřízen také na  ZŠ Šrámkova. Před zápisem 
dětí je třeba projít speciálně-pedagogickým 
a  psychologickým vyšetřením. Další infor-
mace získáte na telefonu 553 712 044 nebo 
webu www.zsmaradkova.cz.
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Otevření hřišť a zahrad při 
základních a mateřských 
školách

Děti tančily s Modrou kočkou

I v letošním roce 
budou na náklady 
města zahrady při 
mateřských ško-
lách a sportoviště 
základních škol 
znovu otevřeny. 

V rámci 3. ročníku Taneční přehlídky Modré kočky rozhýbaly 
Sněmovní sál minoritského kláštera temperamentní rytmy 
nejrůznějších tanečních stylů. 

Otevření zahrad a  hřišť provázejí pozitivní 
zkušenosti z minulých let. Zájem veřejnosti 
je obrovský a zmíněný krok je velmi kladně 
hodnocen, dozor nad provozem otevřených 
objektů je zajištěn a téměř zmizely problé-
my s nevhodnými návštěvníky u dříve nehlí-
daných prostor.

„V  současné době je otevřeno devět zahrad 
při opavských mateřských školách a jedenáct 
sportovišť při opavských základních školách, 
a to  v době mimo provoz těchto škol, včetně 
víkendů, a  také v  době hlavních prázdnin,“ 
uvádí Miroslava Konečná, vedoucí odboru 
školství. Na hřištích a zahradách jsou přítom-

ni hlídači areálu, kteří dohlíží na dodržování 
pravidel bezpečnosti a provozních pravidel. 
„Provozní pravidla jsou dána organizačním 
a provozním řádem, který je umístěn v prosto-
rách každé otevřené zahrady či sportoviště. 
Tato pravidla řeší pokyny pro návštěvníky - co 
je  zakázáno, jaké sankce v případě porušení 
pravidel hrozí a důležitá telefonní čísla - měst-
ské policie, záchranné služby, hasičů,“ dodává 
Miroslava Konečná.

Bližší informace, týkající se provozu jednot-
livých hřišť a zahrad, jsou uvedeny na webo-
vých stránkách města www.opava-city.cz 
v sekci Školství.

Taneční přehlídky se zúčastnilo 99 tanečníků a  gym-
nastů z 6 organizací a institucí Moravskoslezského kraje. 
Za Opavu se představil taneční kroužek Čavore Khamo-
restar ze Základní školy Dvořákovy sady a gymnastický 
soubor Vrchňáci ze Základní školy Vrchní.  Z Bruntálu do-
razila taneční skupina Gypssi Prinncess, která působí pod 
Společenstvím Romů na Moravě, Brno. Svého zástupce 
mělo také město Karviná, odkud přijely mažoretky z Kraj-
ského střediska volného času Juventus Karviná i z jejich 
pobočky v  Budišově nad Budišovkou, a  Dětský domov 
v Melči, který představil své talentované tanečníky. Zrod 
této akce provázela myšlenka umožnit tanečním skupi-
nám, které nemají příliš možností se veřejně prezentovat, 
vystoupit a představit se světu. Akci pořádala Eurotopia 
Opava, o.p.s., za finanční podpory města. 

Foto: Martin Koky

Foto: archiv o.p.s. Eurotopia Opava
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Slezský fotbalový klub má nové vedení

Opava tipovala nejlépe 

V pondělí 2. května byla do čela SFC zvolena 1. náměstkyně primátora Pavla Brady.
Valná hromada SFC odvolala všechny stá-
vající členy představenstva společnosti, tj. 
předsedu Marka Veselého a místopředsedy 
Václava Klučku a  Daniela Bennu. Zároveň 
zvolila nové členy představenstva, kteří 
se ihned po  skončení valné hromady sešli 
a zvolili předsedkyní Pavlu Brady, další dva 
členové, Ondřej Těšina a  Václav Klučka, se 
stali místopředsedy. 
Dalším bodem jednání bylo odvolání všech 

stávajících členů dozorčí rady společnosti, 
tj. předsedy  Miroslava Drössslera a  členů, 
Jana Fleischera a Davida Horáka. Nově byli 
zvoleni jako členové dozorčí rady Miroslav 
Drössler, Radim Vedra a  Rostislav Vojáček. 
Dozorčí rada se v nejbližší době sejde a zvolí 
si svého předsedu.
Nové představenstvo se teď bude podrobně 
seznamovat s chodem klubu, aby mohlo vy-
tvořit vizi, kam bude v budoucnu fotbalový 

klub směřovat: „Novou vizi budeme formulo-
vat až poté, kdy bude upřesněno, jaké má klub 
uzavřeny smlouvy, a to především s hráči a se 
zaměstnanci, také se musíme seznámit se vše-
mi závazky klubu a  jeho finanční situací,“ vy-
světlila nově zvolená předsedkyně Pavla Bra-
dy a na závěr dodala: „Je důležité se seznámit 
se všemi potřebnými informacemi a  provést 
důkladnou analýzu, teprve poté je možné činit 
jakékoliv další rozhodnutí a kroky.“

 kr  átce

Sportovní hry tělesně postižených 
dětí
ZŠ pro tělesně postižené na  Dostojevské-
ho ul. společně se ZŠ Englišova pořádala 
v květnu největší akci pro handicapované 
děti ze  škol v  Moravskoslezském kraji. Le-
tos to byl již 9. ročník olympiády pro těles-
ně postižené za účasti rekordních 133 žáků 
ze 14 škol a občanských sdružení z celé se-
verní Moravy. Akci, která je velice náročná 
na přípravu a organizaci, se podařilo zvlád-
nout k  velké spokojenosti všech soutěží-
cích. Ti si vedle pěkných cen odvezli i neza-
pomenutelné zážitky a  všem, kteří zhlédli 
sportovní zápolení, dokázali, že  mají ko-
likrát i  větší chuť do  soutěží než děti bez 
handicapu. Poděkování za celou organiza-
ci si zaslouží vedle všech sponzorů hlavně 
paní učitelka Lenka Halfarová, žáci a učite-
lé ZŠ Englišova a  letos nově i  vojáci z  53. 
brigády průzkumu z Opavy.

Otevřené mistrovství Chorvatska 
v Brazilském Jiu-jitsu
Na konci dubna se konal v chorvatském Za-
grebu otevřený turnaj v  Brazilském Jiu-Jitsu 

(BJJ). Za  opavský tým JUNGLE BJJ nastoupi-
li tři bojovníci. Ondřej Máčel se v  kategorii 
do 82 kg prokousal pavoukem složeným z 24 
bojovníků a  získal krásné 3. místo. Další zá-
stupce opavské školy BJJ Jiřího Lukšu čekaly 
tuhé boje v nejtěžší váhové kategorii 100+ kg. 
I jemu se podařilo vybojovat 3. místo. V kate-
gorii žen zabodovala Zdeňka Ptáčková, která 
získala hned dvě bronzové medaile - ve svoji 
váhové kategorii a navíc v otevřené váze.

Mladí taekwondisté opět nepora-
ženi
První květnový víkend patřil setkání Stře-
disek Talentované Mládeže (STM) Taek-
won-do ITF v Nymburku. Již od roku 2003 
se drží STM severní Morava na špici v me-
zistřediskových utkáních. I  tento rok se 
stalo nejúspěšnějším střediskem v  ČR. 
Za  opavský oddíl Taekwon-do ITF  v  STM 
soutěží Dominik Sosna, Eva Gracová, Kate-
řina Zíková, Martin Tomko a Jiří Ziegler. Ka-
ždý si ze soutěže přivezl minimálně jednu 
medaili. Celkový zisk medailí STM severní 
Moravy je 21 zlatých 14 stříbrných a  19 
bronzových. 

Mezinárodní fotbalový turnaj 
benjamínků
V sobotu 7. května se na hřišti SFC uskuteč-
nil mezinárodní fotbalový turnaj benjamín-
ků 2004 a mladších O slezský pohár. Turnaje 
se zúčastnilo 14 týmů z ČR a Polska. Soutěž 
zahájila nová předsedkyně představenstva 
SFC Pavla Brady s  generálním manažerem 
Pavlem Hadamczikem a  ředitelem turnaje 
Luďkem Kyjovským. Slezský pohár nakonec 
získali benjamínci Zbrojovky Brno, opavský 
tým byl dvanáctý. 

Taneční škola na mistrovství 
Moravy
Dne 1. května se v  Přerově uskutečnilo 
Mistrovství Moravy v tanečních formacích 
POM POM, kterého se účastnilo více než 
18 dětských tanečních kolektivů z  celé 
Moravy. Mladí tanečníci z  taneční školy 
při Holos Centru obsadili v  dětské ka-
tegorii s  formací Čas na  párty krásné 2. 
místo a stali se tak vicemistry Moravy pro 
rok 2011 a současně si vybojovali postup 
na  mistrovství ČR, které se uskuteční 11. 
a 12. června v Liberci. 

Opava se společně s  dalšími měs-
ty Moravskoslezského kraje zapojila 
do  soutěže Rádia Orion, ve  které se 
tipovaly výsledky zápasů našich ho-
kejistů na  Mistrovství světa v  ledním 
hokeji 2011 na  Slovensku. Náměstek 

primátora Daniel Žídek, který za Opa-
vu tipoval, měl skvělé odhady a  jeho 
tipy byly nejblíže konečným výsled-
kům. Právem proto právě on za Opavu 
převzal z rukou zástupců Rádia Orion 
pohár pro nejlépe tipující město.

Foto: Jan Štěpán
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Text k červnové křížovce: Před 120 lety (23. 6.) se v Háji ve Slezsku na-
rodil (1. tajenka), tvůrce poetických próz z historie i současnosti, dramatik 
a filmový scénárista. Absolvoval lékařskou fakultu UK v roce 1921, lékařské 
praxi se ale věnoval jen krátce, pak se zaměřil na literární tvorbu. Byl prv-
ním předsedou uměleckého spolku Devětsil založeného roku 1920. Jeho 
nejznámější romány jsou: Pekař Jan Marhoul, (2. tajenka), dramata: Jezero 
Ukereve a Josefína. Byl popraven nacisty za heydrichiády v roce 1942. Po-
smrtně byl jmenován národním umělcem. 

Text k sudoku s tajenkou: Východně od Opavy na okraji obce (tajenka) 
se nalézá pohledný patrový trojkřídlý zámek s vysokou mansardovou stře-
chou. Klasicistický zámek vybudovali na počátku 19. století Eichendorfové, 
ve 2. polovině 19. století došlo k pseudobarokní přestavbě. V roce 1844 jej 
získali Rothschildové, kterým byl konfiskován až v roce 1945. V okolí zámku 
je rozsáhlý anglický park s golfovým hřištěm. 

Návod k  řešení sudoku: Do  volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. Jedenáctipís-
mennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1, 
2, … 9 dosadíme písmena: C, H, Ř, Š, E, I, O, V, L. Tajenka se čte po sloupcích 
odleva doprava. 

Správné znění májové křížovky: A co takhle květnové povstání by ne-
bylo! Skládací deštník si v  redakci Hlásky mohou vyzvednout: P. Pecůch, 
A. Kavanová, R. Kratochvílová. Řešení sudoku je: Arnošt Rychlý. 

Vážení čtenáři, v tajence červnové křížovky se skrývá osobnost našeho regionu včetně jejího nejznámějšího 
díla. V tajence sudoku můžete nalézt jméno obce nacházející se východně od Opavy. Tři vylosovaní výherci, 
kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, od nás získají speciální dárek. Bude jím celodenní vstupné 
na městské koupaliště v rámci 80. výročí jeho otevření. Výherci budou obesláni, aby si svou výhru mohli přijít 
vyzvednout do redakce Hlásky. Správné znění tajenky křížovky můžete zasílat do 13. června, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. 
Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu. 

Pomůcka:
Ára, Ino, Černý pták Acetátová Druh Hrubší Naše polit. Hora a Obec Anglicky Odfoukati Posunutí Krabatit Vajíčko Pokrývka Útok
Kial, Koli pěvec celuóza papouška vlněná strana sídlo ve "úroveň" v semeníku hlavy

látka Finsku

Značka Kolem Zahnutý
kilokalorie hřeb

Dosednutí Násilně
Podnik ve Způsob utrhnout
Vodocho- barvení Jméno her.

dech textilu Vránové

1. 
TAJENKA

Nedostižný Český liter.
Surovina vzor vědec

na výrobu Břišní nervy (Bohuslav,
zátek (box. slang) 1902-88)

Německy Člen rodiny
Tropický "starý" (nářeč.)

plod Zelenina Dravý pták
(sloven.) (sloven.)

SPZ Planetka
Hrát Podpěra Peněžní Topoľčan Slovensky Turecko- Palma Rozbíjet Činit Letopisy

fotbal tíseň Osvědčení "ptáci" arménská betelová
řeka

Maďarské
Přírodní Bulharská žen. jméno

rezervace měna Svislá
u Berouna jeskyně

Květina Souhv. zim-
Představe- Skřítek ní oblohy

ný muž. v podobě Indické
kláštera vydry město

2. 
TAJENKA

Izraelský
Vězení Německy fotbalista

(zastar.) "akr" (Maccabi
Haifa)

Tlačítko Bedna Kambodžská
(obecně) platidla
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Samozabarvující
multifokální čočky

/suntech/ za cenu čirých *

Sluneční dioptrické brýle

Platební terminál, SODEXO PASS, UNIŠEK
Kolářská 18, Opava, Czech Republic

* akce platí do 16.7.2011
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Velkým úspěchem skončilo Mistrovství Evropy ve squa-
shi juniorů do devatenácti let pro opavského sportov-
ce Daniela Mekbiba. V soutěži družstev získal na této 
významné akci, která se letos uskutečnila ve dnech 
18. až 24. května ve švýcarském Lucernu, bronzovou 
medaili. Talentovaného sportovce v přípravě na ME 
finančně podpořila i opavská radnice.

Devatenáctiletý Da-
niel se věnuje squa-
shi od  svých osmi 
let, kdy ho zaujal ná-
bor místního oddílu, 
který funguje při AB 
Squash Centru. Při-
hlásil se proto spolu 
s několika kamarády. 
I když ho před jede-
nácti lety lákalo i zá-
vodní plavání, dnes 
nelituje. Stal se totiž 

už sedminásobným mistrem ČR a nyní hraje 
extraligu dospělých za  jeden z ostravských 
týmů.
Do reprezentace na mistrovství Evropy juni-
orů byl nominován už po čtvrté. „Letos to byl 
ve švýcarském Lucernu opravdu velký úspěch, 
protože Česká republika ještě nikdy v  historii 
nezískala na  juniorském mistrovství Evropy 

ve  squashi družstev do  devatenácti 
let některou z  medailí. Párkrát jsme 
už skončili na  čtvrtém místě, tedy 
těsně pod stupni vítězů,“ říká Daniel, 
který je nyní čerstvým maturantem 
na Slezském gymnáziu.   

„V  naší skupině jsme třikrát zvítězili. 
Nejtěžší bitvu jsme svedli s Walesem. 
Těší mě, že právě v tomto zápase se mi 
celkem dařilo. Potom jsme ve čtvrtfi-
nále zdolali domácí Švýcarsko. V  se-
mifinále jsme ale narazili na favorita soutěže, 
Anglii, s níž jsme neměli moc šancí, a prohráli 
jsme. Bronz jsme pak získali v zápase s Francií, 
které jsme v minulosti vždy podlehli. O to více 
mne letošní úspěch těší,“ popisuje průběh 
elitní soutěže mladý Opavan. Ten, aby se 
udržel v patřičné formě, trénuje minimálně 
jednou denně. Nezanedbává ani kondiční 
přípravu – posilovnu, běh a plavání. Daniel 

má také jasno o své budoucnosti: „Vysokou 
školu bych chtěl studovat v  USA, konkrétně 
v New Yorku, kde bych hrál squash za univer-
zitní tým Fordhamu. S jejími zástupci jsem už 
jednal na některých mezinárodních soutěžích 
a měli o mě zájem. Uvidíme, doufám, že se mi 
to povede,“ dodává Daniel Mekbib. Možná, 
že  v  budoucnu o  talentovaném sportovci 
z Kateřinek ještě uslyšíme.

Opavan získal bronz na mistrovství Evropy

Foto: Jan Štěpán

Úspěšné družstvo českých reprezentantů 
ve squashi, které získalo na nedávném 
mistrovství Evropy juniorů družstev bronzovou 
medaili. Opavan Daniel Mekbib je na snímku 
v zadní řadě zcela vlevo. 
Foto: archiv Daniela Mekbiba  


